
SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ 
AMERIKOJE ORGANAS

[Mo. 45

KO’"ERENCIJA JAU PASIBAIGĖ 
...-UVOS KILIMAS NEAIŠKUS

Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage provided for 
in Section 1108, Act of October 3, 1917, Authorized June 27, 1918

Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at the Poet 
Office at New York, N. Y., under the Act of March 3, 1879

Makleriai Vėl Streikuoja
Gal Paaiškės Kada Nors Vėliau Naciai Sunaikino

Lietuvos Kainų
ŽINIOS-ŽINELĖS

XXIV

ORGANIZATORIŲ LENKTYNES 
EINA SMARKYN

Spalio 30 dirną Maskvoje pasibaigė keturių vals- 
tvbiii — Amerikos. Anglijos. Rusijos ir Kinijos — kon­
ferencija. Minimas valstybes atstovavo: Ameriką — 
valstybės sekretorius Cordell Hull. Angliją — užsienio 
reikalu sekretorius Anthony Eden, Rusiją — užsienio 
veikalų komisaras V. Molotov ir Kiniją — tos valstybės 
.iHibasadorius Maskvoje Eoo Pin-sheung. Kinijos daly­
vavimas konferencijoje paaiškėjo jau lik po konferen- 
cijos. ir ji dalyvavo tik tuose pasitarimuose, kur lietė 
Kiniją ir jos konfliktą su Japonija.

Konferencija prasidėjo spalio 10 dieną ir iki spa­
lio 30 atlaikyta dvylika posėdžiu bei turėta iškilmingas 
bankietas. Posėdžiuose apsvarstyta ištisa eilė svarbiu 
kalusimu ir pasirašyta taipgi ištisa eilė sutarčių tarp 
ėia minimi] valstybių. Vyriausi ir viešai minimi susita­
rimai yra šie: 1. Kooperuoti laike karo ir po karo visom 
susitarusioms valstybėms: 2. Nubausti vokiečius už pa­
darytas skriaudas okupuotose valstybėse; 3. Išlaisvinti 
Austriją; 4. Įsteigti demokratybę Italijoje; 5. Koope­
ruoti politikoje ir ekonomijoje po karo; 6. Neversti Ru­
sijos kariauti prieš japonus, nors jos sąjungininkės — 
Amerika. Anglija ir Kinija — prieš juos kariauja; 7. 
Palaikyti taiką visame pasauly po karo; 9. Reikalauti 
priešus pasiduoti besąlyginiai; 10. Gali būti jau sekanti 
pavasari pradėti “antrą frontą” Europoje. Susitaria 
ir keliais kitais klausinjais.

Konferencijos dalyviai ir didžiųjų valstybių diplo­
matai kaip konferencijos eiga, taip ir jos pasėkomis 
daugiau, negu patenkinti.

Tačiau vienas neaiškus klausimas, tai kaslink li­
kimo Lietuvos. Latvijos, Estijos ir Lenkijos. Ir kas 
tais reikalais susitarta daryti, jei susitarta, neskelbia­
ma. H ’‘otgi, skelbiama, krd sis j^'ikalas “ne-
susipratimų tarpe konferencijoje dalyvavusių valsty­
bių nesukels”. Iš to galima spėti, kad bene greičiausiai 
šis “nesvarbus reikalas” palikta Rusijos nuožiūroje. 
Vienok mes lauksime šiame reikale platesnių žinių, ir 
lodei šiuo tarpu sunku daryti bent kokias išvadas.

Vokiečių Moralė Pradėjo Šlyti
Iš Šveicarijos gaunama ži­

nių. kad iki spalio pirmos die­
nos sąjungininkams bombar­
duojant Vokietijos miestus, 
užmušta ir sužeista net 1,200-, 
000 vokiečių. Del tos pat prie­
žasties visame krašte yra apie 
7.000,000 žmonių, likusių be 
pastogės. Šie milionai yra pri­
versti bastytis iš vietos į vie­
ną. Šios žinios' yra konfiden­
cialūs žinios, ir jas paduoda­
mas šveicarų laikraštis Gazet­
te de Lausanne, rašo: “Maža 
yra vokiečių, kurie gultų lo­
von be baimės ir visi baimin­
gai laukia atakų iš oro”.

Repartiruotieji anglų be­
laisviai, sugrįžę j Angliją, pa­
sakoja, kad Vokietijoje vieš­

patauja didelis nerimas, kuris 
virsta tiesiog desperacija. Vi­
si žmonės laukia, kada pasi­
baigs karas ir nedaug kas iš 
vokiečių tiki, kad karą laimės 
Vokietija.

Berlyno esą griuvėsiais pa­
versti ištisi kvartalai. Berly­
niečiai nusiminę ir baikštus. O 
belaisvių stovyklose net sar­
gybiniai nusiminę, ką parodo 
jų veidai. Bet tuo pačiu tarpu 
linksmi ir gero ūpo pilni ru­
sai, lenkai ir franeuzai.

Sakoma, kad Hitleriu nepa­
sitenkinimas eina jau nuo to, 
kai naciai buvo atmušti nuo 
Stalingrado. Vokietijoje, esą, 
galinti kilti revoliucija ir tai 
paskubintų karo pabaigą.

Submarinų Pavojus Sumažėjo
Iš Washington pranešama, 

kad Suv. Valstijoms ir Angli­
jai jau gerai sekasi kovoti na­
cių submarinus. Apie tai ne­
senai pareiškė ,Suv. Valstijų 
karo laivyno sekretorius. F. 
Knox. Submarinų pavojus nu­
galėtas jau tiek, kad, pavyz­
džiui, valdžia atšaukusi 127 
užsakytus pabudavoti nedide­
lius karo greituosius laivus, 
kurie but buvę naudoti kavai 
prieš submarinus.

Vietoje tų greitųjų laivų 
dabar bus budavojama dau­
giau laivų, kurie bus naudo­
jami iškėlimui amerikiečių ir 
jų karo reikmenų kovojimui 
japonų ir vokiečių.

Submarinų pavojus nugalė­
tas jau tiek, kad nuo spalio 
31 dienos pradedama nuimti 
“aptamsinimas” Atlanto ir 
Pacifiko pakraščiuose. Tai la­
bai geras ženklas ir reiški­
nys.

Pasirįžo Sunaikinti Naciy Galybę
Iš Stockholmo. Švedijos sos­

tinės, pranešama, kad Vokie­
tijoje ir nacių okupuotuose 
kratšuose veikia penkios skir­
tingos grupės, kurios yra pa­
siryžę sunaikinti Vokietijos na­
cių galybę.

Tų grupių nariai nepaiso, 
kas jų laukia, bet veikia ir sa­

vo veikimą finansuoja: sklei­
džia propagandą per slaptus 
laikraščius ir laiškus.

Aišku, panašiai veikia ir 
musų broliai Lietuvoje, kurie 
neša sunkų Hitlerio jungą. A- 
pie lietuvių veikimą jau senai 
ir gana plačiai rašoma viso 
pasaulio spaudoje.

To Kaimo Vyrus Sušaudė, 
Moteris-Vaikus Išsiuntė

Londone gauta lenkų tele­
grafų agentūros pranešimas 
kuriuo nusakoma, kad nesenai 
naciai išžudę 51,000 žydų — 
31,000 Lvove, Lenkijoje, ii' 
20,000 Dniepropetrovske, Ru­
sijoje. Sulig to pranešimo, na­
ciai sunaikinę Lvovo ghetto ir 
gatvėse sušaudę bėgančius žy­
dus. Agentūra toliau sako, kad 
likę žydai buvę užmušti nuo­
dingomis dujomis, išskyrus 
tik 4,000, kurie buvę pasiųsti 
j Janow koncenrtacijos stovy­
klą.

Taipgi rašoma, kad Lvove 
nelikę nė vieno gyvo žydo, o 
lenkų požeminio laikraščio ži­
niomis — šių metų pradžioje 
tame mieste žydų buvę 35,000.

Agentūra praneša, kad ker­
štingieji naciai, keršindami 
lietuviams, sudegino Myliuny 
(gali būti Miliūnų) kaimą 
Lietuvoje, Rokiškio apskrity. 
Visus to kaimo vyrus naciai 
sušaudė, o moteris ir vaikus 
pasiuntė į koncentracijos sto­
vyklas.

Washington, D. C. — Lap­
kričio 1 dienos nakčia sustrei­
kavo Amerikos 530,000 minkš­
tųjų ir kietųjų angliakasyklų 
mainierių. Atsižvelgiant į pa­
dėties rimtumą, prez. Roose­
veltas įsakė visas angliakasyk- 
las perimti valdžios priežiu- 
ron ir jas administruoti pave­
dė vidaus reikalų sekretoriui, 
Ickes. Prezidentas įsakė vi­
siems angliakasiams į darbą 
sugrįsti lapkričio 3 dieną, o 
jei butų reikalo apsaugoti 
grįžtančiuosius, jis prižadėjo 
militarinę pagelbą. Preziden­
tas pasakė: “Anglis turi bū­
ti kasama. Priešas nelaukia”.

London. — R,usų armija vi­
su smarkumu eina link Pere­
kop ir Armijansk, atkirsdama 
arba uždarydama nacius Kri- 
mejoje. Priešai ten jau pane­
šė didelius nuostolius. Gali 
būti, kad ten bus apsupta ne­
mažiau 40 divizijų ir paimta 
visa ten turima nacių karo 
medžiaga. Dabar iš Krimijos 
naciai gali išsinešdinti tik per 
Juodąsias juras. Spėjama, kad 
naciai ten bus tiek supliekti, 
jog netrukus reikalaus paliau­
bų.

Japonai Nerimsta
Pirmiau iš Japonijos pasi­

girsdavo šukių apie karo lai­
mėjimą. Japonai, matyti, sekė 
Hitlrį, kuris vis gyrėsi, kad 
netrukus sumuš sąjungiečius. 
Bet dabar girtis jau nustojo 
Hitleris, taip ir japonai. Pra­
eitą savaitę Japonijos impera­
torius Hihorito kreipėsi į sa­
vo parlamento narius ir jiems 
pastebėjo, kad “Japonija tu­
rinti būti nustatyta totalinio 
karo pagrindu”. Jis taipgi pri­
sipažino, kad “dabartinė pa­
dėtis esanti labai opi”. Jis įsa­
kė japonams “demonstruoti 
visą savo jiegą prieš piktas 
priešų ambicijas”.

Sakoma, kad veik apsiver­
kęs ir premjeras, Hideki Tojo. 
Jis pasakė, kad sąjungiečiai 
“atsigauna nuo pirmutinių ka­
ro smūgių ir kad karas prieš 
juos darosi sunkesnis”. Jis 
dar pridėjo: “Dabartinė padė­
tis yra labai komplikuota”. 
Ragino Japoniją mobilizuotis 
karo laimėjimui.

Žydai Nori Palestinos

P. Pacifikas. — Dar vienos 
jungtinės pastangos smarkiai 
supliekė japonus Solomonuose 
ir ten sąjungiečiai užėmė svar­
bų strateginį punktą, Empress 
Augsta įlanką, šis laimėjimas 
sąjungiečiams duoda progą už­
bėgti japonams už akių.

š. Afrika. — Italijos fronte 
paskutinėmis dienomis prasi­
dėjo dideli lietus ir tai paken­
kė karo operacijoms. Tačiau 
Amerikos penktoji ir Angli­
jos aštuntoji armijos, nors lė­
tai, bet vis žygiuoja pirmyn. 
Į sąjungiečių rankas vėl atate- 
ko keletas miestų-miestelių, 
pakeliui į Rromą.

Cairo. — čia gauta žinia, 
kad jugoslavų partizanai pri­
sidėjo prie italų ir sykiu vei­
kia Fiume-Trieste srity prieš 
nacius. Yra Jugoslavijos par­
tizanų. įsiveržusių į Vengriją 
ir ten jau kaujasi su naciais.

Iš Londono pranešama, kad 
Pasaulio Žydų Kongreso an-
gliškoji sekcija reikalaujanti, 
idant po šio karo Palestiną 
valdytų žydai. Jie sako, kad 
žydai mokėsią sugyventi su 
arabais, ko negalima atsiekti 
anglams Palestiną valdant. 
Sako, kad dabartinė anglų ad­
ministracija Palestinoje kurs­
tanti arabus prieš žydus ir del 
to ten ir įvykstą rasinių nesu­
sipratimų.

Užtaria, Tarnautojus

New York, N. Y. — Iš slap­
to vokiečių radio pranešimo 
paaiški, kad Dniepro upės 
įlankoje apsupta 600,000 vo­
kiečių toje srity ir Krimijoje.

Franci ja. — Pranešama, kad 
Hitleris Italijos fronte padarė 
pakaitų vadovybėje: vyriausią 
generolą Kesselring'ą pakei+ė 
generolu Wittnghoff’u. Tai 
padaryta, gali būti, del to, 
kad naciams nesiseka sulai­
kyti sąjungiečius.

New York, N. Y. Sulig 
vėliausio valdžios patvarkymo, 
New Yorko miesto gatvės vėl 
vakarais ir naktimis šviesios. 
Galima pilnai iliuminuotietao 
Dabar jau galima iliuminuoti 
kratuvių langus ir teatrus.

Indijoje Galioja 
Didelis Badas

Kasdien Badu Miršta Po 
Tris Tūkstančius Žmonių

Iš Indijos pranešama, kad 
ten kuris laikas siaučia di­
delis badas. Pirmiausiai bado 
banga prasidėjo Bengalijos į 
provincijoje, o vėliau ji prade- į 
da apimti ir kitas sritis. Vien į 
Bengalijos provincijoje kas­
dien nuo bado miršta po 1,- , 
000 žmonių. Bet tai tik valdiš­
ka tokia skaitlinė, o tikreny­
bėje ji gali būti tris sykius di­
desnė.

Badaujantiems stengiamasi 
pagelbėti: jau keli laivai atve­
žė grudų iš Australijos. Bet ši 
pagelba esanti tik “lašas van­
dens juroje”, nes maisto rei­
kia milionams žmonių.

Tie, kurie matė bado apim­
tas rietas, pasakoja matę pa­
sibaisėtinų reginių. Jie matę 
daug nepalaidotų lavonų, ap­
leistų kaimų, iš kurių žmonės 
pabėgo ir bepradedančią rody­
tis cholerą. Be Bengalijos, ba­
das pradeda apimdinėti ir šias 
provincijas: Orissa, Bihar, 
Madras ir Fran vancore.

Šaudo Patriotus
Berlvno radio pranešė, kad 

sulig italų karo teismo spren­
dimo Romoje sušaudyta 10 ci­
vilinių, kurie nužudyti už tai, 
kad šaudę į vokiečių kariškius. 
Dabar vėl skelbiama, kad su­
šaudymui yra skiriami ir Ita­
lijos karalius Emanuelis, pre­
mjeras Badoglio ir risi kiti, 
kurie tik prisidėjo prie praša- 
linimo Mussolinio iš jo parei­
gų.

Tuo tarpu iš Milano gauna­
ma žinių, kad ten dideli 
susirėmimai eina tarpe gink­
luotų italų ir vokiečių karei­
vių. Sakoma, kad italams gink­
lų atgabenama iš Jugoslavi­
jos.

Vokietijoje Esą Gali 
. Įvykti Pasikeitimą

Spalio 28 d. Londone gau­
ta žinia iš Europos nusako, 
kad autoritetingieji šaltiniai 
teigia, buk bėgy sekančių dvie­
jų savaičių galima tikėtis di­
delių atmainų Vokietijoje. Tos 
atmainos galinčios paliesti vi­
są karo eigą.

Tūlas korespondentas, kurio 
vardo nepaduodama, rašo, kad 
Vokietijoje oficialiai reiškia­
ma baimė del rusų ofensivos, 
kuri sudaranti tikrai despera­
tišką padėtį vokiečiams. Todėl 
rengiamasi imtis “griežtų prie­
monių vidurinėje tvarkoje da­
bar, ir esą vyksta del to svar­
bios diskusijos, gali būti, Mu- 
niche”.

Franci joje Esanti 
“Betvarkė”

Motery Pasižymėjimo Savaitė
Praeitą savaitę Ketvirto Vajaus fronte moterys 

toli pralenkė vyrus. IŠ 9 organizatorių prisiuntusių sa­
vo veiklos davinius, keturios organizatorės turi 9 na­
rius. o penki organizatoriai turi 6 narius. Moterys ir 
savo pozicijas žymiai pakeitė: SLA 115 kuopos organi­
zatorė sesuo M. Tamnlaitienė perėjo i antro laipsnio 
pozicijas, o SLA 134 kuopas organizatorė sesuo K. Kat­
kevičienė užėmė pirmąsias pirmo laipsnio pozicijas.

Praeitą savaitę nauji] nariu prisiųsta sekančiai:
K. Katkevičienė, 134 kp., Chicago, Ill. ------------- 3
M. Šimkienė, 86 kp., Pittsburgh, Pa. ---------------- 2
M. Tamnlaitienė, 115 kp., Wilkes Barre, Pa.------- 2
Charles Preytis, 127 kp., Lynn, Mass.---------------- 2
V. Adomavičius, 13 kp., Minersville, Pa.------------- 1
J. Brazauskas, 14 kp., Cleveland. Ohio. ------------- 1
P-lė S. Masilionis, 212 kp., Kenosha. Wis.----------  1
J. White, 285 kp., Linden, N. J. ---------------------  1
P. Davulis, 331 kp.. Nashua. N. H.------------------- 1

KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRAŠĖ NARINĮ, KIEK 
UŽRAŠE APDRAUDOS IR KURI LAIPSNI PASIEKĖ

KETVIRTAS LAIPSNIS

Svarstant senate tėvų ka- 
ran ėmimo reikalą, kai kurie 

I senatoriai įtarė, buk yra tuks- 
i tančiai valdininkų, -norinčių iš­

vengti karo tarnybos. Į šį ne- 
seitingą įtarimą praeitą savai­
tę atsakė prez. Rooseveltas, 
kuris pareiškė, kad valdžioje 
“slekerių” nėra ir kad karo 

I prievolė atidėta tik 3.2% val­
dininkų, o visi kiti ėjo kariuo- 

Į menėn savanoriai arba pašau- 
1 kus.

šeimos kilti

Šiomis dienomis Ameriką 
pasiekė žinios, kad Vychi (fa­
šistinės Francijos sositinėj tū­
las valdininkas per radio spa­
lio 27 dieną pareiškęs, buk 
Francijoje galinti bile kada 

visiška betvarkė”. Jis
toliau pranešė, kad “nauja 
opozicija apsiautui visą kraš­
tą”. Taipgi ir sabotažas vyk­
stąs visame krašte. Tarp “te­
roristų ir policijos einą susi­
rėmimai”.

Padidino Pašalpą

Spalio 28 d. prez. Roosevel­
tas pasirašė kongreso priimtą 
bilių, sulig kurio padidinama 
pašalpa karių šeimoms. Sulig 
to įstatymo, karių
gaus sekamai: žmona $50 per 
mėnesį, pirmas kūdikis $30 ir 
sekantis kūdikis $20. O jei 
tėvas butų palikęs išviso tris 
kūdikius, tai tokia šeima 
gautų po $120 per mėnesį.

Priraftė OžraSė
20 narių ir $10,000 apdraudos narių apdru'tdo*

A. K. Martin. 317 kp.. Cambridge, Mass.----- 23 $14.450
TREČIAS LAIPSNIS

15 narių ir $7,500 apdraudos
J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y. ------- 20 9,600

ANTRAS LAIPSNIS
10 narių ir $5,000 apdraudos

J. Kaulinas, 238 kp., Chicago, Ill.----------------- 12 11,250
M. Tamnlaitienė, 115 kp.. Wilkes Barre, Pa. .. 11 6,350

PIRMAS LAIPSNIS
5 nariai ir $2,500 apdraudos

J. J. Švinas. 192 kp., New’ Kensington, Pa. 9 3,650
J. K. Mačiukas, 260 kp., Chicago. Ill. ------- $ 4,000
K. Katkevičienė, 134 kp.. Chicago, Ill.---------- 8 2,900
K. F. Ernest, 371 kp., Cambridge. Mass.------- 8 2,750
T. Valūnas, 153 kp., Du Bois. Pa.---------------- 8 2J500
J. Lekys, 43 kp., So. Boston, Mass._________  6 4,000
Florence Domash, 363 kp.. St. Louis, Mo. — 5 3,750
K. P. Deveikis, 301 kp., Cicero, Ill.--------------- 5 2,750
S. Žukauskas, 68 kp., Lee Paik, Pa.------------ 5 2,500
Pirmo laipsnio nepasiekusieji organizatoriai:
J. Jokubynas, 236 kp.. Toronto, Canada------- 6 2*000
P. Davulis, 331 kp., Nashua, N. H. ------------- 5 1,750
A. Cibulskienė, 168 kp., Stamford. Conn.------- 4 1,500
C. Preytis, 127 kp., Lynn, Mass. ------------- 4 1,750
A. Laurutanas, 63 kp., Chicago, Ill.------------- 3 2*000
Stephany Masolionis, 212 kp., Kenosha, Wis. 3 2,000
V. Adomavičius, 13 kp., Minersville, Pa. ----- 3 2*000
A. J. Banišauskas, 321 kp., Mar Lin. Pa.------- 3 1*500
M. Šimkienė, 86 kp.. Pittsburgh. Pa. ---------- 3 1,250
P. Žemaitienė, 42 kp.. Grand Rapids. Mich.----- 3 1,100
P. Žilinskas, 75 kp., Los Angeles, Calif. ------- 3 600
E. Miller 134 kp„ Chicago, Ill.-------------------- 3 500
M. Mišeikienė, 14 kp., Cleveland, Ohio---------- 3 350
A. Galinskas, 7 kp., Pittston, Pa. ------------- 2 2,000
A. S. Trečiokas, 245 kp., Newark, N. J.-------- 2 1 650
M. Subonis, 157 kp., Youngstown. Ohio-------- 2 1,600
J. Brazauskas, 14 kp., Cleveland, Ohio. ------- 2 1,500
A. Ramanauskas, 211 kp., Mahanoy City, Pa __ 2 l»250
J. Streleckis, 135 kp., Philadelphia, Pa.---------- 2 1,250
J. Treinis, 101 kp., Paterson, N. J.---------------- 2 1,000
J. Šiugdinis, 311 kp., W. Frankfort. Ill.------- 2 1,000
A. Užupis, 283 kp., Coaldąle, Pa. ---------------- 2 1,000
J. White, 285 kp., Linden, N. J.------------------- 1 1,000
B. Keblaitienė, 352 kp., Detroit, Mich.------------ 2 900
O. Sinkevičienė, 77 kp., Rockford, Ill.---------- 2 750
L. A. Valkeričius, 58 kp., Hudson, Mass.------- 2 650
O. Gravalienė, 258 kp., Washington, Pa.--------- 2 650
SLA 208 kp., Chicago, Ill.-------------------------- 2 250
J. M. Bučinskas, 50 kp., Binghamton, N. Y.----- 1 1,000
A. Kričena, 110 kp., Plains, Pa.-------------------- 1 LOGO
V. Urbonas, 311 kp., W. Frankfort, Ill. ------- 1 1,000
J. Gedraitienė, 2 kp., Forest City, Pa.---------- 1 500
S. A. Norkus, 7 kp., Pittston, Pa.---------------- 1 500
O. Raulinaitienė, 18 kp., Westville, Ill.------------ 1 500
J. Subačius, 23 kp., Shenandoah, Pa.------------- 1 500
V. J. Količienė, 40 kp., Pittsburgh, Pa.---------- 1 500
Al. Kaminskas, 50 kp., Binghamton, N. Y.----- 1 300
A. Lėpa, 50 kp., Binghamton, N. Y.--------------- 1 500
P. Račila, 57 kp., Worcester, Mass.--------------- 1 500
A. Matulaitis, 87 kp., Omaha, Nebr.------------- 1 500
J. švelnis. 93 kp., Heidelberg, Pa.---------------- 1 500
SLA 105 kp., Dayton, Ohio. (org. nepažymėtas) 1 500
E. Vengeliauskienė, 134 kp., Chicago, Ill.-------- 1 500
E. Grabauskienė, 164 kp., Frackville, Pa.------- 1 500
B. Vedeikis, 124 kp., Hartford, Conn.----------- 1 500
H. Melusky, 126 kp., New York, N. Y.---------  1 500
E. Šiurmaitienė, 128 kp., Carnegie* Pa.-------- 1 500
V. Ramanauskas, 173 kp., Lowell, Mass. — 1 500

M. J. VTNIKAS,
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Vienijamas! Lietuvos Šelpimo Reikalu
“Vakarai susitiko su rytaįs, 
rytai susitiko su vakarais”.

PASTAROMIS dienomis Lietuvos šelpimo darbui 
susivienija visos Amerikos lietuvių sriovės, išsky­
rus komunistus. Šiam veikimui pritaria tautininkai, 

socialistai, katalikai ir sandariajai. Tariamasi šių visų 
sriovių esamus pašaipus komitetus įjungti į viępų bend­
rų fondą, pavadinamą United Lithuanian Relief Fund 
of America. Varde buvusios Lietuvai Vaduoti Sąjun­
gos Litlianian Relief Fund, valdžioje užregistruo­
jamą aukščiau minėtas fondas ir tokiu badu bus gali­
ma Lietuvos žmonėms šelpti aukas rinkti visoj Ameriko­
je. Ši,s fondas veiks tik kaipo paMpos fondas, o ,ne po­
litinis ir jo surinkti pinigai bus skiriami tik tam tikslui. '

Aukų rinkimas į šį fondą bus pravedamas plačia ■ 
skale, ir tam tikslui bus organizuojami skyriai viso-1 | 
se lietuvių kolonijose. Taipgi pasitikima, kad šis fon- į 
das gal visai netrukus bus įtrauktas į National War ! 
Fund, kuris šiuo tarpu praveda vajų, kuris tęsis iki • 
gruodžio 7 dienai. Po įstojimo į National War Fund, : 
gali būti, kad gal dar ir iš šio vajaus šiek-tiek bus pas­
kirta Lietuvos žmonių šelpimui. Tai, žinoma, priklau- į 
sys nuo vajaus pasisekimo,

Šiais reikalais spalio 26 ir 27 dienomis New Yorke ! 
lankėsi “vakarai” — Chicagos veikėjai: Lietuvos kon- ! 
sulas P. Daužvardis, adv. A. Olis ii* adv. J. Grisius. J ie : 
atvežė Chicagos visų sriovių astuonių veikėjų pasirašy­
tų dokumentą, kuriame pareiškiama, kad chicagiečiai 
sutinka Lietuvos šelpimo reikale bendrai dirbti. (Tame 
dokumente pasirašo ir Amerikos Liet. Tarybos valdyba). 
Po dviejų susirinkimų ir po ilgų pasitarimų, “rytai” — 
Didžiojo New Yorko veikėjai — pilnai pritarė. Čia 
taipgi pasirašė visų sriovių keli veikėjai, duodami pa- j 
žadus bendro fondo steigimą remti. Chicagiečiai taipgi ■ 
pasiūlė sušaukti seimą Lietuvos šelpimo reikalais .ir i 
užgyrimui suorganizuojamojo United Lithuanian Relief ■ 
Fund of America. Newyorkieciai ir tam pilnai pritarė. , 
Seimą surengti apsiėmė New Yorko veikėjai ir nutarė 
paprašyti tuo reikalu rūpintis New Yorko Lietuvių Ta- ■ 
i vbą. Seimas, gali būti, įvyks apie vasario 16 d., š. m., ir ; 
tai bus ne politinis, bet vienLĮetuvos šelpimo reikalam^ i 
svarstyti seimas.

Vadinasi, “vakarai susitiko su rytais”, o “rytai su 
vakarais” ir pradėjo bendrai veikti Lietuvai šelpti. 
Nėra abejonės, kad “vakarų ir rytų” veikėjams pri­
tars ir kitos Amerikos lietuvių kolonijos.

Tcdel, lai įvyksta tikrai sutartinas ir tikrai koope- i 
rativis Amerikos lietuvių visų sriovių veikimas Lietu- i 
vai šelpti! Tokio veikimo didelė Amerikos lietuvių di- ,į 
džiuma pageidauja jau senai.

Galima tikėtis, kad šis susitarimas gal bus ir pra- ' 
džia sueiti į visiškai bendrą politinį veikimą Lietuvai iš- j 
laisvinti. (Plačiau apie tai rašoma 6 pusi.)

“Niekas Neprivalo Apleisti Tėvynės” |

GAUNAM pranešimų apie Lietuvos žmonių nusistaty- ' 
mą link nacių. Žinoma, tai nepirmutiniais prane- i 
Šimai, bet vis tai dar kartą apibudina, kaip griežtai • 

musų broliai Lietuvoje kovoja už Lietuvą ir savo lais­
vę. Tai pastaruoju laiku apibudina vienas iš “nelega­
liai” Lietuvoje leidžiamų laikraščių. Ten sakoma, kad 
mes kovojame už savo laisvę. Nėra žinoma istorijoje, 
kad kas butų kovojęs už beteisę vergų padėtį. Šitaip yra į 
ir su mumis: todėl taupykite savo spėkas kovai už mu- 
sų tautos laisvę ir geresnę žmonijos ateiti.

Vokiečių pasirįžimą nieko iš mobilizuotųjų nepa­
likti Lietuvoje musų žmonės išaiškino kaipo vokiečių 1 
norą išnaikinti visus Lietuvoje, kas galėtų pasipriešinti ■ 
nacių sumanymas pavergti Lietuvą. Todėl visų orga­
nizacijų Lietuvoje yrą paleista obalsis: nieką# neprivcb- 
lo apleisti šyvo tėvynės.

Taipgi rašoma ii* apie vokiečių pasirįžimą suformųo- ; 
ti Pabaltijy tautinius legionus. Lietuvoje, sakoma, tu­
rėjo stoti 100,000 vyrų. Kai vietoje to tęstojo vos keli i 
šimtai, tai nuo lietuvių legiono formavimo naciai atsi­
sakė kovo 17 dieną.

Sakoma, kad tūkstančiai jaunuolių pradėjo slaps­
tytis po miškus ar kitokiu buriu. Okupaciniai organai 
pradėjo, suorganizavę net bolševikų belaisvių atatinka­
mas brigadas, varyti tikras medžiokles, j ieškodami pa­
sitraukusiųjų nuo stojimo legionai! ar į darbo batalio­
nus bei vokiečių fabrikus.

Kaipo represija už mobilizacijos nepasisekimą bu­
vo uždaryta visos Lietuvos mokyklos. Toliau represijai 
besiplečiant, pradėta areštavimai tarpe Lietuvos švie­
suomenės. Sakoma, kad virš 100 žmonių išgabenta į 
koncentracijos stovyklas. Nemaža tų žmonių jau iš-' 
mirė. Minusiųjų tarpe yra žymus Lietuvos veikėjai.

Bet, rašoma, lietuviai yra tiek nusistatę prieš na­
cius, kad visos tos represijos nepaveikė jų dvasios.

“Naminio Karo” Aukos

KARO laukuose nuo pat pradžios karo iki pastarųjų 
iienų 21,940 amerikiečiai užmušti ir 65,170 .sužeisti.

Tuo pačiu laiku Amerikos “naminiame fronte” auto­
mobiliais 46,000 užmušti ir 1,600,000 sužeisti. Tai reiškia, 
kad “naminiame fronte” netekome tris sykius dau­
giau, negu karo frontuose, o sužeistais arti 35 sykius 
daugiau. Karo fronte kovos kada nors baigsis, bet kada 
baigsis “naminis karas” su automobiliais?

Lapkr ičio 5, 1943

Apžvalga ĮGRISO KOMUNISTIŠKI PLEPALAI
Rašo K. J. PAULAUSKAS

- Mirė Petkevičaitė
NAUJIENOS rašo:
“Jungtinės Valstybėse gau­

ta žinia apie Lietuvos veikė­
jos p-lės Gabrielės Petkevi­
čaitės mirtį, šių metų birželio 
14 d., Panevėžyje. Ji ėjo 83 
metus amžiaus.

“Gabrielė Petkevičaitė, kuri 
vartodavo savo raštams sla- 
pyvardę “Bitė”, buvo didelio 
dvarininko duktė, turėjusio 
Puziniškio dvarą Panevėžio 
apskrityje, Smilgių valsčiuje. 
Jos tėvas buvo gydytojas ir 
dalį laiko gyvendavo mieste, 
praktikuodamas mediciną. Ga­
brielė lankė mergaičių gimna­
ziją Mintaujoje ir išėjo bitinin­
kystės kursus Tiškevičiaus 
dvare. Ji mokytojavo, rašinė­
davo laikraščiams ir dalyvavo 
visuomenės judėjime. Pirmuti­
nis jos straipsnis pasirodė 
1894 m. Varpe (kuris ėjo už­
sienyje). Vėliau, lietuviams 
atgavus spaudą, ji buvo nuo­
latinė liberališkų Vilniaus ži­
nių bendradarbė. Jos pastan­
gomis buvo sušauktas 1907 m. 
pirmas Lietuvos moterų suva­
žiavimas.

“Nepriklausomoje Lietuvoje 
jai teko būti garbė išrinktai į 
Steigiamąjį Seimą ir, kai St. 
Seimas susirinko į pirmą posė­
dį 1920 m. gegužės 15 d., ji 
kaipo seniausio amžiaus atsto­
vė buvo išrinkta Seimo pirmi­
ninke ir vedė tvarką, kol ne­
susiorganizavo pastovus Sei­
mo prezidiumas. Bet del silp­
nos sveikatos p-lė Petkevičai­
tė neišbuvo St. Seime iki galo. 
Rezignavusi ji sugrįžo Puzi- 
niškin.

“Keletą metų ji mokytoja­
vo Panevėžio gimnazijoje, bet 
ir iš šito darbo buvo privers­
ta pasitraukti del nesveikatos.

“Petkevičaitč-Bitė buvo iš­
kilmingai palaidota Panevėžy­
je birželio 17' d:, dalyvaujant 
tūkstančiams žmonių iš Pane­
vėžio ir ąpielinkių ir visuome­
nės veikėjų atstovams iš dau­
gelio miestų.

Velionė buvo artima Mari­
jos Jurgelionienės draugė ir 
dažnai su ja apsikeisdavo laiš­
kais. Jurgelionienei įsteigus 
Naujienose Moterų Skyrių, 
Gabrielė Petkevičaitė patapo 
nuolatine to skyriaus bendra­
darbe.

“Naujienų redaktoriui teko 
susipažinti su p-le Petkevičai­
te prieš keturiasdešimt su vir­
šum metų, jos tėvo dvare Pu­
ziniškyje, įvykus jame inteli­
gentų būrio suvažiavimui, ku­
riame dalyvavo, be šeiminin­
kės Petkevičaitės, taip pat šie 
asmenys: Povilas Višinskis, 
Jonas Biliūnas, rašytoja “Ša­
trijos Ragana” ir jos sesuo, 
Jurgis Šaulys, Vincas Micke- 
vičius-Kapsukas ir P. Grigai­
tis. Iš to suvažiavimo dalyvių 
šiandien tik dar yra palikę 
gyvi: Jurgis Šaulys, dabar Dr. 
J. Šaulys, eina Lietuvos minis- 
terio pareigas Šveicarijoje.

“Daug atsiminimų apie tą į- 
domų Lietuvos inteligentų su­
sirinkimą Petkevičaitės tėvo 
ūkyje, gal pateiksime kitą kar­
tą.

“Velionė buvo nepaprastai 
geros širdies, labai inteligen­
tiška ir pažangi moteris. Ji 
turėjo ypatingai daug įtakos 
tarp jaunesnės kartos Lietu­
vos moterų.”

Lenkai Apie Vilnių
DRAUGAI išspausdino se­

kamą žinią iš Londono:
’’Lodone yra sudarytas “The 

Polish Research Centre”. Ši 
įstaiga leidžia įvairias brošiū­
ras; nesenai išleido penktą, 
antrašte: “The Story of Wil­
no’'. Knygelė atspausta gražia­
me popiery, 8 puslapių, gražiai 
iliustruota, gausiai paįvairin­
ta citatomis iš įvairių šaltinių, 
tuo norint jai duoti mokslinę 
išvaizdą. Knygelės turinys: 
Vilnius esąs lenkų statytas, 
buvęs viena iš Lenkijos Sosti­

nių, Vilniuje niekados lietuvių 
daugumos nebuvę, todėl len­
kai teisėtai paveldėję Vilnių ir, 
1922 metų plebiscitu, buvęs 
gyventojų pasisakymas už pri­
sijungimą prie Lenkijos...

“žodžiu — sena, žinoma pa­
saka; tačiau tas parodo, kad 
lenkai, ir iš viso kitos tautos, 
rūpestingai ruošiasi taikos 
konferencijai ir savo leidiniais 
nori pakreipti įtakingesnių 
žmonių nusistatymą sau pa­
lankesne kryptimi. Šioje sri­
ty — propagandos del Lietu­
vos ir pasiruošimo Taikos 
Konferencijai — lietuviams ir­
gi reikėtų daugiau pasidar­
buoti”.

Taikos Problema
SANDAROJE V. G. rašo:
“Maskvos radio paskelbė, 

jog už Smolensko laukų mato­
si jau blizganti Nemuno ir 
Vislos vandenys. Kaip šian­
dien jų arkliai geria Dniepro 
vandenį, taip neužilgo jie gers 
iš Bugo, Nemuno ir Dunojaus.

“Matyt, rusai tikisi greitu 
laiku paimti Baltijos kraštus. 
Lenkiją ir įkelti koją į Balka­
nus. Jeigu jiems tas pavyktų 

i pirma negu amerikiečiai ir 
anglai užkariaus Italiją arba 
įsitvirtins Francijos pakraš­
čiuose, tuomet jie šauks visa 
gerkle, jog šį karą laimėjo 
sovietai ir jiems tik lemta per­
tvarkyti pokarinę Europą.

“Beabeję, Stalinas apie tai 
jau seniau svajojo. Del to jis 
nenorėjo susitikti su Roosevel- 
tu ir Churchill’u. Konferencija, 
kuri neužilgo įvyks Londone 
tarp sekretoriaus Hull, minis- 
terio Eden ir komisaro Molo­
tovo bus tik prelimanarė, pa­
sikeitimui minčių, bet ne ga­
lutinam išrišimui taikos prob­
lemų. Stalinas nori kuotoliau- 
siai viską nutęsti, kad pasta­
tyti kitus sąjungininkus prieš 
įvykusį faktą”.

Kas Apmoka?
DRAUGAS rašo:
“The New York Times spa­

lio mėn. 5 d. laidoje Ameri­
kos komunistų partija įdėjo 
apmokamą skelbimą, kuris 
užėmė visą to dienraščio pus­
lapį. Į tą skelbimą įdėta Chi- 
cagoj pasakyta Amerikos ko­
munistų vado Earl Browderio 
kalba.

“New York Times yra di­
džiausias dienraštis Amerikoj. 
Už skelbimo puslapį jame rei­
kia mokėti tūkstančius dole­
rių. Įdomu, kas apmoka už 
šią Amerikos komunistų pro­
pagandą?”

Šia proga butų galima pa­
siklausti, kas apmoka ir Ame­
rikos lietuvių komunistų lei­
džiamus komunistiškai propa­
gandinius dienraščius? Juk 
žinome, kad komunistišką ju­
dėjimą tarpe Amerikos lietu­
vių remia tik maža saujelė 
žmonių, o jie išleidžia net du 
dienraščius. Galimas daiktas, 
kad jų leidimą “kaž kas” ap­
moka...

★

Naciai Suėmė Klimą
AMERIKA rašo:
“Naciai gaudo ir koncentra­

cijos stovyklas grūda lietuvių 
šviesuomenę ne tik Lietuvoje. 
Jų grobiška ranka pasiekia 
lietuvius ir kitose šalyse. Štai, 
Francijoje nacių gestapininkai 
suėmė Petrą Klimą, ilgametį 
Lietuvos diplomatą, vieną iš 
Lietuvos nepriklausomybės pa 
skelbimą 1918 m. vasario 16 
d. pasirašiusių vyrų.

“Petras Klimas ne pirmą 
kartą vokiečių kalėjime. Ano 
karo metu vokiečiai jį tampė 
po savo kalėjimus per tins 
mėnesius, bet nieko nelaimėjo 
— Petras Klimas liko ištiki­
mas lietuvis”.

Amerika taipgi prisimena ir 
St. Lozoraičio nežinomą Ūki­
mą. St. Lozoraitis dabar turė­
tų būti Romoje, bet apie jį 
neturima žinių. ,

NORS musų šalies žmonės, pradedant žymiais valdžios 
pareigūnais ir baigiant istorikais, laikraštininkais ir radio 
komentatoriais, yra gana kantrus ir, pasiremdami šios šalies 

nustatyta tvarka, pripažįsta visiems spaudos ir žodžio laisvę, 
bet komunistų plepalais, skleidžiamais keliais atvejais prieš 
Amerikos tvarką prasikaltusio jų vado Browderio ir vašų jo 
pasekėjų, kurių eilėje randasi ir lietuviški komunistų lyderiai, 
— jau pradeda pasipiktinti.

Dabartiniu laiku jau daug buna kalbų per radio, kuriomis 
pasmerkiama komunistų veikla šioje šaly, bet tos kalbos ne 
visada buna nuo darbo liuosomis valandomis ir ne visi jas iš­
girstame. Štai, per radio yra pasakęs žymią kalbą RUPERT 
HUGHES, kuris yra žinomas kaipo kareivis, novelistas, istori­
kas ir humoristas. Jo pasakyta kalba buvo kaipo “telefonu 
pasikalbėjimas” su Rusijos diktatorium Stalinu ir tarp kito 
ko, jis štai kaip kalbėjo:

“Sveikas Juozai — turiu minty p. Stalinai. Kalbu aš. Kal­
bu iš Suvienytų Valstijų. Tu žinai tą šalį, kuri tau atsiuntė 
dviejų ir pusės bilionų dolerių vertės paramos, priskaitant 
tūkstančius lėktuvų, tūkstančius tankų ir tonus maisto. Dar 
ir dabar tebesiunčiame. Dar ir dabar amerikiečiai kenčia 150 
laipsnių karštį Irane, beskubindami jums pristatyti reikalin­
gą pagelbą.

“Mes prieš jus neprotestavome už tai, kad japonams leidi 
žuvauti jūsų vandenynuose. Mes neprotestavome prieš jus už 
tai, kad mums neleidi turėti lėktuvų bazes Sibire. Mes nepro­
testavome ir už tai, kuomet jus internavote Komčatkoje nu­
sileidusius Amerikos lakūnus po bombardavimo Japonijos. 
Daugelis žmonių sako, kad mes neprivalome net paminėti, ką 
jūsų žmonės daro ar nedaro, nes tas gali sugadinti draugišku­
mą.

“Kuomet tu Rusijoje organizuoji laisvos Vokietijos vald­
žia, kuomet mes norime, kad Vokietija besąlyginiai pasiduotų, 
mes nuduodame to nepaisą.

“Nemanyk, p. Stalinai, kad aš tave kritikuoju. Tu dabok 
savo biznį ir tas mums daugiau primena daboti savo biznį. 
Aš manau, kad tu mumis daugiau gerbsi, jei mes patys save 
gerbsimės, kaip tu kad darai. Bet tą palikime nuošaliai, aš tik 
noriu su tavim širdingai pasikalbėti apie tuos juokingus žmo­
nes, kuriuos čia sutinku ir kurie sako, kad jie gerbia tavo 
pažiūras. Jie save vadinasi komunistais.

“Kas nors iš tenai pirmiau 
čia atsiuntė daug pinigų, tik­
slu mus paversti komunistais, 
bet tas, kuris čia kalba, užsie­
ninės paramos nereikalauja. 
Jie taipgi daug pinigų uždirba 
čia Amerikoje, kurią jie tiek 
daug niekina. Jie nori nuversti 
musų demokratinę tvarką ir 
įsteigti kon|pnizmą.

“Kuomet Suvienytos Vals­
tijos pradėjo prisirengimus 
save apsiginti nuo gręsenčio 
Hitlerio pavojaus, tu tuomet 
buvai jo draugas, tą atsimeni. 
Tu mėginai Hitlerį kiek gali 
ma sulaikyti nuo planuojamo 
nepaprasto puolimo ir pats 
mėginai prisirengti nepapras­
tam puolimui. Bet tavo ame­
rikoniški komunistai to neži­
no. Jie manė, kad tu myli Hit­
lerį. Taigi jie darė viską, kad 
tik sulaikyti Ameriką nuo pri­
sirengimo sutikti laukiantį pa­
vojų. Jie sulaikydavo laivus, 
trokus ir organizuodavo srei- 
kus ir mušdavo žmones einan­
čius dirbti. Jie cypdavo prieš 
prisirengimą ir net piketuoda- 
voBaltosius namus, protes­
tuodami prieš prezidento tei­
kiamą pagelbą, kuri ir jums 
taip labai yra reikalinga. Jie 
nsi nesapnavo apie tai, kaip 
jie trugdė Dėdei Šamui ir taip 
gi trugdė savo brangiam Dė­
dei Juozui.

“Visą savo amžių, Juozai, 
turiu minty p. Stalinai, aš bu­
vau už prisirengimą. Rašiau 
straipsnius ir kalbėjau, kad 
mes privalome būti prisrengę 
karui su Vokietija ir turime 
galimais budais gelbėti Ang­
lijai ir kitoms užpultoms val­
stybėms. O kada aš reikala­
vau prisirengimo, tai ameri­
koniški komunistai mane vadi­
no bjauriausiais vardais ir sa­
kė, kad aš noriu šalį įtraukti 
į baisų karą. Jie mane vadino 
degeneratu, kuris gali būti 
pasotintas Amerikos vyrų 
krauju.

“Amerikos komunistai vei­
kė jaunimo tarpe ir juos va­
dino pražuvusią generacija, 
uždėdami jiems dideles tuš­
čias galvas. Tie jaunuoliai, jų 
išmokinti, baubdavo prieš pre 
zidentą Rooseveltą ir jo žmo­
ną. Jie tokiu savo elgesiu tau 
draugų nepadaro. Mes leidžia­
me jiems gyventi, pasiremda­
mi žodžio laisve. Mes čia ne- i 
šaudome žmonių už politinius j 
prasikaltimus. Mes nesame nu­
šovę dar nei vieno šnipo pe- j

reitame Pasauliniame Kare. 
Mes nenužudėme nei vieno 
šnipo ir šiame kare, išskyrus 

I tuos vokiečius, kurie atplaukė 
submarine tikslu išsprogdinti 
musų dirbtuves, kuriose dar­
bų trugdymui Amerikos ko- 

! munistai tiek daug yra pasi­
darbavę.

“Dabar eina kalba apie tai, 
kaip Amerikos komunistai pa­
keitė savo vardus ir pasivadino 
Amerikos Žmonių Partija, ar 
kitaip. Bet jie vistiek dvokia, 
kaip Amerikos komunistai. 
Musų šnervės juos labai ge­
rai užuodžia.

“Ponas Stalinai, ką tu dary­
tum, jei keliolika tūkstančių 
Rusijoje gimusių vyrų ir mo 
terų pradėtų veikimą tikslu 
nuversti jūsų valdžią ir įsteig­
ti demokratinę tvarką, kokią 
mes turime? Jei jie, save pa­
sivadinę AMERIKONISTAIS, 
statytų savo kandidatus į val­
džios ofisus ir į tavo vietą, p. 
Stalinai? Ir jei jie spjaudytų 
ant visos litelaturos ir dailės, 
kas yra rusiška, o ne ameri­
koniška? Jeigu jie sulįstų į jū­
sų mokyklas ir kolegijas ir 
nuodintų jaunimą? Jei jie jūsų 
60 valandų savaitės darbą no­
rėtų sutrumpinti iki 40 valan­
dų ir už viršlaikį gauti dvigu­
bą atlyginimą? Ir, jei jie pi­
ketuotų Kremlių ir jei tave ir 
kitus gerus Rusijos patriotus 
vadintų degeneratais? Ką tu 
darytumei, p. Stalinai, su tais 
Rusijoje gimusiais amerikonis- 
tais?

“Ar tai tu juokėsi, p. Sta­
linai? Ar kas taip mano au­
sy subirzgė? Ar gi aš tikrai 
girdžiu tave sakant, kad juos 
LIKVIDUOTUMEI?

“Bet mes nelikviduojame 
žmonių čionai.

“Mes neturėjome ameriko­
niškų grupių, kurios paišytos 
į Rusijos nusistatymą ir tvar­
ką. Bet mes taipg;, p. Stalinai 
esame kare ir pastovaus ra­
mumo negalės būti, jei jūsų 
šalis ir musų respublika ves 
ginčus.“

Tai taip kalbėjo p. Rupert 
Hughes ir tą jo kalbą persi 
spausdino New York Jornal- 
American spalio 20 d., 1943 
metų laidoje. Jo kalba aiškiai 
parodo, kad komunistų pliauš­
kimai ir jų veikla šioje šaly 
nėra liuosai praleidžiama pro 
Amerikos akis ir ausis.
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Visi Pasidarbuokim Prirašymui Vaikų PrieSLA
Neišnaudota Plati Dirva 
Susivienijimo Ugdymui

Didžiuma organizatorių, ypač ma­
žesnėse lietuviu kolonijose gyvenančiu 
SLA kuopi) organizatoriai, nuolat nu- i 
siskudžia, kad sunku surasti tinkamų 
kandidatų Į SLA narius. Matoma SLA 
organizatoriai užmiršta, kad Ameri­
kos lietuvių išeivijoje yra plati ir ne- - 
išnaudota dirva gavimui naujų narių į 
Susivienijimui.

Tąja neišnaudota dirva yra lietu 
vių vaikai. Vaikams apdrauda lygiai 
reikalinga, kaip ir suaugusiems. Kiek­
vienas tėvas ir kiekviena motina pri­
valo nuo pat gimimo dienos savo vaikų 
ateitimi pasirūpinti. Kiekvienos lietu­
vių šeimos naujagimio kūdikio tėvai, 
kai tik kūdikis sulaukia virš šešių mė­
nesių amžiaus ir apd ra ūda i skaitosi 
vienų metų amžiaus, privalėtų prira­
šyti prie Susivienijimo. Tokio amžiaus 
apdraustas Susivienijime kūdikis 20 
metų taupomąja (endowment) apdrau- . 
da, sulaukęs 20 metų amžiaus jau turės , 
išmokėtą apdraudos sumą ir galės at­
siimti pinigus, kurie tuo laiku jam ga­
li būti labai reikalingi mokslo reika­
lams.

Antras ir lygiai svarbus dėsnis, 
tai lietuvių tėvų sūnelis ar dukrelė iš 
pat mažens bus lietuviškos organizaci­
jos nariais ir anklėsis lietuviais. Auk­
štojo mokslo siekiantieji nariai galės 
gauti paramą iš Susivienijimo, jei toki 
parama jiems bus reikalinga. i

Tie lietuviai tėvai labai išmintin­
gai pasielgia ir savo vaikams didelę 
apsaugą suteikia, kuomet juos iš ma­
žens prirašo prie užtikrintos lietuvių 
organizacijos, kurioje nariai visuomet 
gauna moralę ir medžiaginę pagelbą 
reikalui ištikus. Tokia lietuvių organi­
zacija yra Susivienijimas Lietuvių A- 
merikoje.

Visų SLA narių pareiga pasidar­
buoti prirašymui naujų narių j SLA 
vaikų skvriu. Kiekvienas SLA narvs ; 
gali paaiškinti ir nurodyti savo pažis- i 
tamiems tas naudas, kokias Susivie­
nijimas užtikrina savo jaunamečiams 
nariams. Taip pat kiekvienas narys 
gali ir privalo nurodyti savo kuopos ' 
organizatoriui tokias lietuvių šeimas, į 
kurių vaikai dar nepriguli prie Susi­
vienijimo. Už toki savo pasidarbavimą 
laike šio Ketvirto Vajaus SLA nariai* 
gaus gražias dovanas.

Visų SLA kuopų organizatoriai i 
yra raginami atkreipti dėmesį į šią 
plačią ir neišnaudotą dirvą Susivieni­
jimo ugdymui. Pri rašymas naujų na­
rių į vaikų skyrių vajaus organizato­
riams teikia lygiai tuos pačius kredi­
tus, kokius jie gauna už prirašymą 
naujų narių i suaugusiųjų skyrius. To­
dėl Ketvirto Vajaus organizatoriai, 
tarkitės su savo kuopų nariais ir bend­
romis pastangomis stokite jaunamečių 
pri rašymui i prie SLA.

Pajieškomi Organizatoriai

A. Lukoševičius iš Brooklyn, N. Y. 
J. G. Klučinskas iš Frackville, * Pa. 
S. Kučinskas iš Lowell, Mass.
Marie D. Bagočienė iš Arlington, Mass. 
Iz. Ivoškienė iš New Kensington, Pa. 
Ch. K. Pikiel iš Pittsburhg, Pa.
B. Verseckas iš Akron, Ohio.
J. P. Vaitkus iš Detroit, Mich.
J. Galinskas iš Sebastopol, Pa.
J. Kasputis iš Kenosha, Wis.
A. J. Matuliauskas iš Erie, Pa.
P. Gribienė iš Chicago, Ill.
K. Cepuliavičius iš Chicago, UI. 
V. M. Stulpinas iš Chicago, Ill. 
J. Stankus iš Leechburg, Pa. 
V. Vasukonis iš Detroit, Mich. 
J. Maskelis iš Detroit, Mich.
C. J. Martin iš Detroit, Mich.
V. Budvidis iš Detroit, Mich.
P. P. Simanauskas iš Rhinelander, Wis. 
Anna Yerašiunas iš Cleveland, Ohio.
Elena Mockiutė iš Dorchester, Mass.
A. Urbonas iš Port Chester, N. Y.
Tiek suradome Antro ir Trečio Vajų fron­

tuose pasižymėjusių organizatorių, kurie ir 
kurie iki šiol nepasirodė Ketvirto Vajaus 
fronte ir todėl skaitome juos “pražuvusiais 
be žinios”. Busime dėkingi, jei pajieškomi 
organizatoriai ir organizatorės patys pasiro- j 
dys Ketvirto Vajaus fronte, arba žinantieji , 

apie juos paaiškins, kodėl jie ir jos iki šiol 
nepasiekė Ketvirto Vajaus frontų.

Vyriausias Vajaus štabas.

Beveik Pasiekęs Ketvirto 
Laipsnio Organizatorius

Jonas Aymanas
SLA 38 kp. organizatorius 

Brooklyn, N. Y.
SLA 38 kuopos organizatorius brolis 

Jonas Aymanas iki šiol yra skaitomas SLA 
organizatorių čampionu. Mat jis dalyvavo 
pirmąsias pozicijas pasiekdamas visuose 
SLA vajuose. Šiame Ketvirtame Vajuje 
jis jau turi prirašęs pakankamai narių 
ketvirtam laipsniui ir tik mažas užrašytos 
apdraudos kreditų trukumas jį laikinai su­
laiko nuo perėjimo į ketvirtą laipsnį.

Be abejonės visiems SLA nariams bus 
malonu susipažinti su SLA organizatorių 
čampionu. Brolis Aymanas yra siuvėjas ir 
kasdien dirba šapoje. Bet jis yra energin­
gas veikėjas ir pasišventęs SLA ugdyto­
jas, tad suranda laiko ir galimybių dar­
buotis ir SLA vajuose naujų narių prira­
šymui. Yra lėto, malonaus budo žmogus ir 
todėl visų yra gerbiamas ir jam sekasi 
darbuotis SLA vajuose.

Vajaus Organizatorių
Veiklos Apžvalga

Brooklyn© SLA 38 kuopos organizato­
rius brolis J. Aymanas iš vajaus fronto 
operacijų raportuoja sekančiai:

“Mano darbui dirva labai susiaurėjo, 
kuomet siuvėjų unija įvedė apdraudą savo 
nariams Mat daugiausiai pažinčių turiu siu­
vėjų tarpe. Dabar priseina savanorių jieško- 
it tarpe kitų užsiėmimų lietuvių, su kuriais 
dar gerų pažinčių neišsidirbau. Bet esu pasi- 
rįžęs nepasiduoti jokiems blitzkrygams va­
jaus frfonte.”

Broli Aymanai, Brooklyn© lietuviai tu­
ri nemaža gražių, sveikų berniukų ir mer­
gaičių. Bandyk juos visus prirašyti prie 
SLA. Pagaliau, pasek Minersville organiza­
torių brolį Banišauską—pasisukinėk tarpe 
leidukių.

* * *
Chicagos 36 kuopos organizatorius bro­

lis A. J. Zalatoris prisiųsdamas savo pra­
džios darbo davinius, pastebi sekančiai:

“Skubu atsiliepti į pajieškojimą manęs 
“pražuvusio be žinios”, kad nepamanytu­
mėte, jog aš esu ištikrųjų pražuvęs. Pasiti­
kiu su nemažu buriu savanorių pasirodyti 
vajaus fronte artimoje ateityje.”

Fine, Antanai’ Geriausio pasisekimo!
* * *

Seniaus užsiregistravę organizatoriai 
savo darbo pradžios davinius prisiuntė be 
jokių pasiaiškinimų. Sėkmingiausių jų yra 
SLA 311 kuopos organizatorius brolis J. 
Šugdinis iš West Frankfort, Ill., pasirody­
damas vajaus fronte su dviem savanoriais. 
Taip pat malonu, kad ir SLA 134 kuopos 
organizatorė sesuo E. Vengeliauskienė iš 
Chicago, Ill., pasirodė vajaus fronte su vie­
na savanore.

* * *
Mažesnių lietuvių kolonijų organizato­

riai dažnai nusiskundžia, kad apribota dir­
va jų darbui. Bet štai nedidelės lietuvių 
kolonijos Coaldale’o SLA 283 kuopos or­
ganizatorius brolis A. Užupis jau su ant­
ru savanoriu pasirodė vajaus fronte. Reiš­
kia energingam organizatoriui niekas ne­
gali sukliudyti darbuotis SLA ugdymui.

♦ * *
Mahanoy City 211 kuopos organizato­

rius brolis A. Ramanauskas, prisiųsdamas 
antra savanori) vajaus frontui kartu prane­
ša:

“Dar vienas žingsnis pirmyn. Bet ne­
skaitykite manęs šiame vajuje atsilikėliu, aš 
manau, kad vistiek pralenksiu savo kaimyną 
brolį Banišauską.”

Palauk, broli Ramanauskai! Ar sveikas 
galėsi nekliudomai organizuoti gražias lei- 
dukes? Broliui Banišauskui niekas nekliu­

do sukinėtis tarpe gražiausių lėidukių viso- 1 
je apielinkėje. 

♦ * *
Chicagos SLA 134 kuopos organizato- : 

rė sesuo K. Katkevičienė jau turi užtektinai 
narių, tik užrašytos apdraudos kreditų sto­
ka sulaiko ją nuo užėmimo pirmo laipsnio J 
pozicijų. Neabejojame, kad artimoje atei­
tyje gerb. Katkevičienė papildys savo būrio 
kreditus ir užims pirmo laipsnio pozicijas.

* * *
Moterų frontas smarkiai stiprėja. Už­

siregistravo dvi naujos smarkios organi­
zatorės, būtent:

E. Grabauskienė, SLA 164 kuopos or- 
ganiz., 106 N. Lehigh Ave., Frackville, Pa. 
Sesuo Grabauskienė jau yra pasižymėjusi • 
praeituose vajuose organizatorė.

Hattie M. Martišius, SLA 217 kuopos 
organiz., 6517 So. California Ave., Chica- 
go, Ill. '

Šios abi organizatorės užsiregistravo i 
ne žodžiais, jos prisiuntė po vieną savano- ’ 
rį vajaus frontui. Tas parodo, kad jodvi i 
yra pasirįžusios vajuje dalyvauti ne žod­
žiais, bet energingu darbu. Geriausio joms 
pasisekimo. i

’ 1 IJU1 1 J '• i

Mano Nepasirodymo Ketvirto Į 
Vajaus Fronte Priežastys

_________
Pastebėjau Tėvynės 42 num., kad Vy­

riausias Vajaus štabas pajieško manęs 
kaipo “be žinios pražuvusio”. Man labai i 
malonu, kad manęs pasigendate Ketvirto 
Vajaus fronte kaipo “pražuvusio organi­
zatoriaus”. Todėl šiuo paaiškinu del ko ; 
“pražuvau”.

Pirmiausiai pranešu, kad esu gyvas, ' 
sveikas ir tvirtas. Taip pat žinau, kad Ket­
virtam Vajui reikalingi darbuotojai. Bet 
aš šiame vajuje nesidarbuoju tuo tikslu, 
kad duoti progą pasidarbuoti tiems, SLA 
214 kuopos veikėjams, kurie buvo nepaten­
kinti mano darbu ir net man priekaištus ■ 
darė, kuomet aš organizavau lietuvius į ! 
SLA 214 kuopą ir kitas vietines kuopas.

Kuomet aš likau išrinktas SLA 214 i 
kuopos organizatorium, tuomet kuopa tu­
rėjo 49 narius. Tuomet aš kuopos susirinki- ! 
me pažadėjau dirbti tol, iki kuopa pasieks 
100 narių skaitlinės. Kuomet dabartinė 
kuopos vadovybė paėmė SLA 214 kuopą 
į savo rankas, tai kuopa turėjo 112 narių, 
vadinasi, aš savo pasižadėjimą net su kau­
pu išpildžiau. Bet už tai aš susilaukiau 
SLA 214 kuopoje tokios “padėkos”, apie Į 
kurią nei prisiminti nenoriu. į

Dabar aš laukiu ir labai norėčiau ma- , 
tyti, kad bent vienas iš tų mano “priete- 
lių”, arba visi išvieno, pradėtų darbuotis 
SLA 214 kuopos ugdymui ir prirašytų 
bent pusę tiek naujų narių prie SLA 214 
kuopos, kiek aš prirašiau. Tuomet aš su 
džiaugsmu į Tėvynę parašysiu ir tinkamai 
įvertinsiu tų mano “prietelių” pasidarba­
vimą organizacijos ugdymui. Dar nei vieno 

! naujo nario nematyti prirašyto laike Ket- 
i virto Vajaus SLA 214 kuopoje. Todėl pa- 
' sitikiu, kad smarkieji SLA 214 kuopos va­

dai griebsis organizativio darbo ir bandys 
bent per pusę susilyginti su buvusiu orga- i 
nizatorium V. Domašu.

Dabar SLA 214 kuopos vadai turi 
puikiausią progą pasidarbuoti kuopos ug­
dymui naujais nariais. Kuomet pasidar­
buos, tai niekas nieko negalės jiems sa- į 
kyti.

Walter Domash, j 
Buvęs SLA 214 kp. org. i

Paaiškina Moteriškus
! Blitzkrygus \ į

SLA Ketvirto Vajaus puslapio vedėjas 
| pasigenda moteriškų blitzkrygų ir sako ■ 

jam butų labai įdomu pamatyti kokie tie ! 
blitzkrygai yra. Broliuk, apsivesk ir porą i 
pėdžių prakazyruok, tai 'pamatysi tokį mo- Į 
terišką blitzkrygą, kurio neužmirši iki gy­
vas busi.

Patarčiau būti atsargesniu ir neragin- , 
ti moteris prie blitzkrygų. Dar gali prised- j 
ti ir pačiam nukentėti nuo moteriškam bli- • 
tzkryge besisukančio pokerio (tai ne kazy- į 
rių pokeris). , i

Blitzkryge Nukentėjęs.
Prierašas: — Jed Blitzkryge Nuken- j 

; tėjusio žmona prakazyruotų dvi pėdės, tai ' 
: ką sveikas darytum? Todėl vargu galima ! 

kaltinti Tamstos žmoną, kad ji blitzkrygo 1 
I pokeriu bando užgesinti sveiko perdidelę j 
į meilę “velnio abrozėlių”. Nekazyriuok, , 
i ir blitzkrygų nebus. Nežiūrint Tamstos ' 

baimės del moteriškų blitzkrygų, mes vis- ' 
tiek laukiame progos pamatyti kaip mo­
teriški blitzkrygai išrodys SLA Ketvirto 
Vajaus fronte.

Lithuanian Alliance of America
Invites you!

You are cordially invited to join the largest Lithuanian 
fraternal organization for your family’s protection, for your 
personai advantage and benefit in cultural, philanthropic, social 
and fraternal activities.

PROTECT YOURSELF by modern fraternal life and health 
insurance.

BROADEN YOUR CIRCLE OF FRIENDS by joining a frater­
nal lodge of your own kin.

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA lias over 360 lodges loca­
ted in all parts of the country. During the past 60 years of its life it lias 
paid millions of dollars in death and sick benefits. It has helped thou­
sands of widows and orphans. Il spent hundreds of thousands of dol­
lars to promote the welfare of its members. It published numerous 
books, albums, pamphlets. It publishes and gives to its members a frater­
nal Lithuanian weekly newspaper, Tėvyne. It carries on all sorts of 
cultural, social and philanthropic activates for the benefit of its mem­
bers.- It now conducts a special drive for new members, offering many 
special worthwhile inducements.

Join Today
Young people can insure their life for as little as one cent a day and 

up, according to the amount of insurance and their age. Accident and 
Sickness benefits may also be obtained for as little as one cent a day 
(Young people, 1 to 21 years of age, pay 1 cent a day or less for $100.00 
Whole Life Policy. (These dues cover all membership assessments 
and expenses for cultural, social, philanthropic, charitable activities and 

I cover full subscription of the weekly newspaper, Tėvynė.)

Who May Join?
All respectable men, women, children of Lithuanian descent, 1 year 

to 60 years of age, may join the fraternal life insurance and men and 
women 16 to 50 years of age may also join the sick and accident bene­
fit membership.

Life Insurance Policies
The Life Insurance policies of the Lithuanian Alliance of America 

are modern. They are based on American Experience 3M>% Mortality 
Tables. There are four types of policies for adult membership and three 
types for Juvenile members.

The Policies
l Certificates of insurance in all adult Classes are issued in

amounts ranging from $100.00 to $5,000.00.
WHOLE LIFE (N1) — This form of life insurance certificate is 

based on a much lower premium rate than the following poli- 
> cies, but the certificate holder must continue to pay his dues 

for life. After three years of membership any amount, not 
exceeding the value of accumulated reserves may be loaned, or 
the certificate may be exchanged for cash, c” in case of hard­
ships the certificate may be converted into paid-up life insu- 

i rance. This means, that the member may continue to be in­
sured for the rest of his life to the value of paid-up certificate 
without paying any insurance premium.

TWENTY PAYMENT LIFE (N 2) — This is the most popular 
form. The insured pays an annual premium for 20 years on­
ly. After that be discontinues paying insurance dues, but 
nevertheless he remains insured for the full amount of the cer­
tificate for the rest of his life. For example, take a member 
at 16 years of age his annual dues for $1000.00 insurance are 
$24.80 per year, multiplied by 20, makes a total payment of 
$496.00 in twenty years, but his policy is fully paid up for 
$1000.00, payable at death to his beneficiary. This illustrates 
how cheap insurance is in the better grade, modem fraternal

* insurance policies. This form of policy has the same loan, cash 
and paid-up privileges as the Whole Life, N 1, policy.

ENDOWMENT (N 3). — Lithuanian Alliance of America (ab­
breviated, LAA and in Lithuanian, SLA) issues Endowment 
Certificates for 20 years. This form is a high premium rated 
policy, but if the insured lives for the endowed period, it is a 
very cheap form of insurance. For instance, take a 20 year En- 

k dowment at age 20. The annual rate is $46.46, multiplied by 
\ 20 brings a result of $929.20. For the period of 20 years the
' member was protected by $1000.00 of life insurance/ In case 

of death the beneficiary would receive $1000.00, but if living 
the member at the end of the 20 year period receives $1000.00 

k cash, which means 20 years of protection and receiving more 
A cash than actually paid. In addition, this policy has the same 

loan, cash surrender and paid-up privileges as the Whole Life,
• N 1, policy.

JUVENILE POLICIES — These are written at any time 6 months after birth 
and automatically become adult certificates at age 16. They are issued in 
the same general forms as adult policies, that is, N1, ordinary Whole 
Life, N 2, Twenty Payment Life, and N 3, Endowment. Insurance of a child 
is a splendid savings account for a child and gives him a good start in life 
at the end of the endowed period. No matter for what purpose taken, 
educational or as a nucleus for business, it is a splendid investment for 
the parent to make in behalf of his child. The insurance rates for Juve­
nile Certificates are lower than the rates for adult Certificates.

ACCIDENT AND SICKNESS BENEFITS. — In addition to life insurance bene­
fits, all members, not older than 50 years of age, may also join the Sick 
Benefit membership. The rates for this type of protection are uniform for 
all ages not like life insurance rates which are different for each age 
group. The sick benefit of $6.00 per week costs 30 cents per month, the 
$9.00 benefit per week, 60 cents and the $12.00 per week sick benefit costs 

įį, 90 cents per month. All members belonging to sick benefit membership 
pay in addition 10 cents per month to cover the expenses of this department

Join Today
Join today as an individual or obtain 10 applicants and form your 

own separate lodge to carry on your own social, cultural or fraternal 
ideas. By joining now you are entitled to special prizes and by en­
rolling others you are entitled to a worthwhile remuneration.

Ask for more details at your local lodge or write to Supreme Sec­
retary.

DR. M. J. VINIKAS,
307 West 30-th St,

New York 1, N. Y.
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SLA Reikalai ir Veikla
* .k w ..

SLA Septinto Apskričio Protokolas
Suvažiavimas įvyko rugs. 26d

SLA septinto apskričio me­
tinis suvažiavimas įvyko rug­
sėjo 26 d., Lietuvių Progre­
syvių Kliubo svetainėje, 325 
E. Market St., Wilkes Barre,

Suvažiavimą pirm., M. Kup- 
ris, atidarė 1:50 vai. popiet. 
Po atidarymo posėdžio, pirmi­
ninkas į mandatų komisiją pa­
skyrė šios delegatus: B. Asa- 
dauską, J. Adomaitį ir S. Žu­
kauską. Maršalkos pareigas 
eiti paskirtas V. Magdalins- 
kas.

Po tam pirmininkas pakvie­
tė pakalbėti senus SLA veikė­
jus — Joną J. Nnienių ir Ma- 
teušą Podolskį. Buvo pakvies­
tas jaunuolis VI. Grabliauskas 
ištarti savo nuomonę, kaip 
jam patinka SLA. Jo kalba 
patiko visiems delegatams, ku­
rią užgyrė delnų plojimais.

Delegatų ženklelius prisegio- 
ti pakviesta Marė Banalienė. 
Korespondentu paskirtas Vla­
das Grabliauskas.

Mandatų komisija pranešė, 
kad suvažiavime dalyvauja 39 
delegatais, 7 valdybos nariai 
ir 16 kuopų reprezentuojama 
šiame suvažiavime.

Delegatų vardošaukis:
5 kp., Plymouth, Pa.: An­

tanas Dadurkevičius;
6 kp., Plymouth, Pa.: Simas 

Genis;
7 kp.. Pittston, P.: Juozas 

Šolis, Marė Banalienė, Stasys 
Adomaitis ir Adomas Miliaus­
kas:

12 kp., Nanticoke, Pa.: Bro­
nislovas Asadauskas ir V. 
Buozalis;

30 kp., Scranton, Pa.: Kau­
las Lcsajus;

35 kp., Wilkes-Barre, Pa.: 
Jonas Andriušis, Jurgis Ruz- 
gis ir Juozas Kriščiūnas;

67 kp., Luzerne, Pa.: Ignas 
Paškevičius ir Pranas Muraus­
kas ;

68 kp., Lee Park, Pa.: J. 
Uzbainis, Stasys Žukauskas ir 
K. Ceciliauskas;

79 kp., Inkerman, Pa.: Si­
monas Jakučionis ir Antanas 
Kemežis;

110 kp., Plains, -Pa.: Anta­
nas Mikelionis ir Martinas Ba- 
guška;

115 kp., Wilkes-Barre, Pa.: 
Antanas Ambrozaitis, Juozas 
Adomaitis, Julius Griškevi­
čius, M. Jurkevičius, Vladas 
Magdalinskas, Antanas Kup- 
ris ir Vincas Tamulaitis;

203 kp., Sebastopol, Pa.: 
Kazys Krusnauskas ir J. Ma­
ceina ;

230 kp., Wanamie, Pa.: Jur­
gis Jencaras;

246 kp., Plymouth, Pa.: Ka­
zys Gaidžiunas ir Pranas Stan­
kūnas;

267 kp., Wyoming Pa.: Vla­
das Grabliauskas;

291 kp.. Sweet Valley, Pa.: 
Mateušas Podolskis ir J. J. 
Nienius.

Užbaigus mandatų komisi­
jos darbą, komisijos nariai per 
pirmininką pakviesti pasilikti 
rezoliucijų komisijoje.

Sekretorius, J. Maceiila, per­
skaitė pusmetinio suvažiavimo 
protokuią. {nešta ir paremta 
protokolą priimti, kaip užrašy­
tas. Protokolas priimtas.

Perskaityta apskričio valdy^ 
bos trijų posėdžių protokolai, 
kurie priimti su užgyrimu.

Valdyba paeiliui išdavė ra­
portus. Visų raportai priimti.

Septinto apskričio delegatas, 
kuris dalyvavo Amerikos lie­
tuvių konferencijoje, J. Ma­
ceina išdavė raportą. De­
legatas bandė nurodyti konfe­
rencijos svarbius tikslus ir at- 
teity, kada prisieis laikas, kad 
kiekvienas lietuvis nepamirš­
tų savo tėvynės su aukomis 
ir darbais. Raportas priimtas.

Sekretorius perskaitė laiš­
kus ir rezoliucijas bei atsaky­
mus į juos. Buvo susirašinė­
jamą su valdžios įvairiais 

atstovais ir departamentais, 
prašant Lietuvą priimti į Un­
ited Nations. Gauta įdomus 
atsakymai nuo Secretary of 
State Cordell Hull, kuris pa­
reiškė, kad Lietuva neturi pa­
bėgusios valdžios, bet Ameri­
kos valdžia pripažįsta Lietu­
vos respublikos ministerį, kai­
po Lietuvos legališką, atstovą.

Buvo svarstytas SLA 35 k p. 
protestas. Po apkalbėjimo, nu­
tarta vienbalsiai padėti į šalį.

Nanticoke, Pa., 12 kp., pri­
siuntė sekretoriui vardus tų 
narių, kurie yra įstoję į ka­
riuomenę. Nutarta vardus už- 
kerduoti apskričio protokole. 
Vardai yra sekanti: J. Norkai- 
tis, L. Verzbauskas, V. Verz- 
bauskas, Xavier Beržanskis, 
A. Jedzinskas ir A. Šukvietis.

Wilkes-Barre 115 kuopa į- 
davė rezoliuciją. Rezoliucijų 
korriisija rekomenduoja rezo­
liuciją svarstyti. Rezoliucija 
seka:

1. Kad Susivienijime naujas 
narys* pilnu nariu taptų po 30 
dienų po įsirašymo.

2. Kad kūdikiai butų gali­
ma į SLA įrašyti tuojau po 
gimimo.

3. Kad del sutaupymo SLA 
lėšų, butų reikalinga kad SLA 
prezidentas dirbtų Centre, o 
sekretoriaus ir iždininko urė­
dai butų sujungti į vieną.

Nutarta, kad apskričio sek­

SLA. KUOPĮĮ VEIKLA
So. Boston, Mass.

SLA Antro Apskričio
Deletamas Bankietas

Lapkričio 7 d. So. Bostone 
įvyksta SLA antro apskričio 
metinis suvažiavimas. Šio 
suvažiavimo delegatų pager­
bimui SLA 43 kuopa rengia 
vakarienę 6 vai. vakare.

Vakarienėje apart skanių 
valgių ir gėrimų, turėsime 
muzikos, dainų ir biskį kal­
bų programą. Visi SLA nariai 
ir draugai esate kviečiami pri­
būti ir linksmai laiką praleis- i 
ti, pasikalbant apie Susivieni- j 
jimcu Lietuvos ir bendrai lie­
tuvių reikalus.

Dar kartą visus kviečiam, i
• Be n kieto Rengimo Kom.

Dorchester, Mass.
SLA 359 Kuopa Rengia 

Whist Party

SLA 359 kuopa rengia di- ’ 
dėlę Whist Party, kuri įvyks 
lapkričio 13 d., 1436 Dor- ■ 
Chester Ave., Dorchester, ■ 
Mass. Prasidės 7:30 vai. va­
kare. Įžaiga tik 35c. Bus už- į 
danžių ir tt. Kviečiame vi­
sus SLA narius ir bendrai 

į visus šios apielinkės lietuvius 
atsilankyti. Beje, bus gražių 
dovanų ir taipgi gražus pasi- Į 
žmonėjimas.

Visus atsilankyti kviečia 
Rengimo Komitetas.

Philadelphia, Pa.
i ------ :----

Busimo SLA Seimo Reikalu !

Stilig praeito SLA seimo 1 
nutarimo, sekantis seimas į- ' 
-vyks Philadelphijoje. Todėl .

i vietos veikėjai, o ypač ŠLA
I 135 kuopos nariai, jau laikas 

pradėti rūpintis busimo seimo , 
r nkalais.

Spalio 17 d., Lietuvių Muzi­
kalia Namo Bendrovės Salės 
susirinkimų kambary buvo su­
šaukta susirinkimas viršminė- 

į tu reikalu. Buvo sukviestos 
SLA kuopų valdybos ir veikė- 
>i.

Į šį busimo seimo reikalais 
į pasitarti susirinkimą atvirutė­

retorius šiuo reikalu pagamin- : 
tų rezoliucijas ir pasiųstų kuo­
poms, kurios jas gavę išpildys 1 
ir priduos sekančiam SLA sei- • 
mui.

Vienbalsiai nutarta SLA l
Pildomosios Tarybos nomina­
cijose remti septinto apskričio 
sekretorių, J. Maceiną, į iždo j 
globėjus, o V. Kerševičių į 
SLA vice prezidentus.

Apskričio valdyba įgaliota 
darbuotis del gerovės Lietuvos 
ir dalyvauti konferencijose, 
šaukiamose Pittsburhgo kon- 
rencijos tikslų vykdymui.

Nutarta sekantį apskričio 
suvažiavimą laikyti Scranton, 
Pa.

Apskričio valdyba išrinkta 
aklamacijos budu. Organizato- | 
rių urėdams išrinkti nauji — i 
jaunuoliai Vincas Tamulaitis į 
ir Vladas Grabliauskas, Visi j 
kiti valdyboje pasiliko tie pa­

ltys.
Apskritys nutarė pirkti U.

S. Karo Boną $100 vertės.
' į
Finansinė Apyskaita

Ižde buvo______ $142.46
Vasaros išvažiavimo

pelnas____ __ 155.50
Kuopos sumokėjo 28.60 |
Eanko nuošimtis__  .80

- ------------ ‘Į
Viso $327.36 i

Išmokėjimai $77.37 i
  i 

Balansas ižde $249.99
Juozas Maceina, 

SLA 7 apskr. sekr.

mis pakviesti šių kuopų veikė­
jai: SLA 370 jaunuolių kuo- ' 
pos — Petras Satinsky, Miss ! 
Irene Špokas, Miss Helen Lip- i 
čius, Miss Ellen Slaivynas, ! 
Miss Sophie Twaran ir Mr. ■ 
and Mrs. Charles Roman. SLA 
10 kuopos — J. Sakalau-xas, j 
A. Paulauskas, adv. C. S. Če- ; 
ledinas • ir J. Kavaliauskas. 1 
SLA 107 kuopos — J. Šiaudi- ; 
kis ir K. Krivickas. SLA 135 ! 
kuopos — A. Tvaranavičius, ' 
V. Tamošaitis, J. Streleckis, ' 
inž. W. E. Norkus, M. Dam­
brauskienė, J. Vaivada, J. V. i 
Grinius, J. Ivanauskas, Z. Jan­
kauskas, K. Žemaitis, M. Man- 
kevičius ir dr. A. P. Doras.

Tiesa, ne visi kviestieji į 
susirinkimą atsilankė. Po su­
sirinkimo vieni teisinosi ir aiš­
kinęs, kad buvę užimti kitais 
taipgi svarbiais reikalais, bet 
pasižadėjo stoti į aktivų dar- i 
bą. O dar kiti, kol kas, gal 
hepermato svarbos šios rimto 
reikalo. Tačiau susirinkimas i 
buvo pasekmingas ir seimo j 
rengimo klausimu svarstyta 
visa eilė numatytų ir svarbių į 
reikalų. Šis susirinkimas ir į 
buvo sukviestas, kaipo veikė- į 
jų pasitarimo susirinkimas.

Šiame susirinkime nutarta • 
kitą susirinkimą kviesti jau i 
kuopų įgaliotų atstovų, kuria­
me bus išrinktas SLA Seimo 
Rengimo Komitetai.

Todėl aukščiau suminėtos 
kuopos savo artimiausiuose 
susirinkimuose išrinkite savo j 
atstovus del sudarymo SLA ■ 
Seimo Rengimo Komiteto, ir i 
tų atstovų vardus bei adresus , 
prišiųskite man žemiau pasi- ; 
rašiusiam.

Kad SLA seimas įvyks, štai 
ką sakd Tėvynės No. 43 SLA : 
prez., F. J. Bagočius: “SLA 
seimas įvyks Philadelphijoje, 
kaip priprasta, pabaigoje bir- | 
želio (June),. 1944 metuose, i 
Neįvyktų tik tada ir todėl; jei 
karo padėtis arba Suv. Valsti­
jų valdžia ar kitokios Svdt- 
bios priežstys, nenumattttiibs 
aplinkybės, neleistų”. Reiškia, 
jaU ir laikas mums pridėti 
tupintis seimo rengimo teika- i 
lais.

Antanas Tvaranavičids, 
SLA 135 kp. pirm., 

5100 Pennway Avė., 
Philadelphia, Pa.

DR. A. MONTVIDAS 
NEKįNDIDĄTUOJA

SLA prezidentas, F. J. Ba- 
gočius, rašydamas apie Pildo­
mosios Tarybos nominacijas 
Tėvynės No. 43, pažymi ir 
name, kaipo kandidatą į SLA 
prezidentus.

Aš esu pilnai patenkintas vi­
sais dabartiniais SLA virši­
ninkais ir neturiu mažiausio 
palinkimo būti kandidatu į jo­
kį urėdą. Prašau narius ne­
balsuoti už mane, nes, kaip 
praeity, taip ir dabar aš aiš­
kiai ir grieštai esu pareiškęs, 
kad SLA Pildomojoj Taryboj 
vietos nejieškau.

Dr. A. Montvidas.
Hammond, Ino.
• 5 J-.. I

Atsišaukimas j Lietuvius

Gerbiamieji lietuviai — jau­
ni seili — o ypač vyrai ir mo­
terys, labiausia gi mergaitės, 
kiiritį šiuo laiku yra nemaža 
priahgtisių, bet yra ir vaikinų, 
bet tie gina musų brangią šalį 
ritib priešų, Hitlerio ir Japoni­
jos Mikado. Musų miestely, 
pavyzdžiui, randasi dar vaiki­
nų, o daugiau .mergaičių, ku­
rios, kaip lelijos, žydi tarp 
musų senukų. Todėl butų lai­
kas prisirašyti prie SLA ir 
užimti musų senųjų vietas, ir 
tokiu budu musų Susivieniji­
mas butų išbujojęs jaunimu ir 
butų malonu pasididžiuoti, kad 
ši musų organizacija butų 
jaunimo rankose.

Prašai! šio vajaus laiku prie 
SLA prisirašyti visus lietu­
vius, o ypač jaunuolius, gyve­
nančius Calumet, UI. ir Ham- 
mohd, Ind. Priklausydami prie
SLA, visi busite patenkinti. 
Tiesa,’aš girdėjau kai kuriuos 
kalbant: “O kam man reikia 
to SLA? Aš turiu kitur ap- 
draUdą”. Bet tas nereiškia, 
kad jei turi kitur padraudą, 
tai jau negalima prisirašyti 
prie SLA. Galima. Ir taipgi 
reikia atsiminti, kad reikia pa­
laikyti musų senukų suorga­
nizuotą ŠLA. Todėl visi ir vi­
sos rašykitės prie SLA!

J. Maksvitis.

Rockford, III.
Širdinga Padėka

Rugsėjo 26 d., Ritz svetai­
nėje buvo surengtas puota 
musų dvidešimts penkių me­
tų vedybinio gyvenimo su­
kakties paminėjimui. Puota 
buvo begaliniai didelis mums 
šupfizas ir apie tai mes ilgai 
neužmiršime. Tai buvo vienos 
iš įspūdingiausių valandų 
musų gyvenime.

Kai pp. Bacevičiai mus nu­
vežė į svetainę ir kai pama­
tėme ją pilną žmonių, tai la­
bai susijaudinome. Mums bu­
vo taip nuostabu, kad net ne­
žinojome, ką ir bedaryti. Juk 
tiek žmonių — net kokie du 
šimtai, susėdę prie stlų. O 
stalai apkrauti skaniais val­
giais. Visi žmonės linksmi, ir 
mums atrodė, kad visų akys 
atkreiptos į mus. O tai buvo 
musų draugai ir pažįstami, 
susirinkę mus pagerbti.

Už surengimą šios taip į- 
spudingos puotos mes tariam 
širdingą ačiū: P. Aleksynui, 
pp. Bacevičiams, pp. Shirvih- 
škams, švogėriui Deltuvai, p. 
p. Šimaitienei, p. St. Petraus- 
kuij pp. Geležiam, p. Savic­
kienei ir p. Vosyliuvienei.

Visi aukščiau minimieji tu­
rėjo milžinišką darbą atlikti, 
o ypač moterys tai jau bepa­
sakomą rtaštą turėjo panešti. 
Juk dabar karas, viskas su­
varžyta ir taip lengvai nega­
lima gauti. Mes labai įverti­
nam šį sunkų darbą.

Taipgi nuoširdžiai ačiū vi­
siems, kurie tik dalyvavo’ šia­
me bankiete. Ačiū p. Bacevi- 
čitri ir p. Šimaitienei už pa- 
dšKriavhną gražių dainelių. 
Labai malonu buvo jų klau­
sytis.

Dovanas — sidabro lėkš­
tes ir 25 dol. sidabriniais —

i i 
labai įvertiname. Už šias do­
vanas visiems širdingai ačiū. ;

Ačiū sesutei Bajorienei už 
atvežimą chicagiečių dovanų 
— net 50 dolerių. Visiems > 
padėkojome asmeniškai.

Ačiū .visiems, kurie išreiš­
kė gražius linkėjimus. • Į

Martinas ir Ona Sinkevičiai.

Kraujo Plazma Yra 
Didele Pagelba i

Žinios iš užsienių mums vis 
praneša, kaip kraujo plazma 
išgelbsti gyvybes Amerikos ; 
kareivių ir jūreivių, kurie bu­
vę sužeisti kovose. Iš Naujos 
Gvinėjos ir Aleutų, iš Sicilijos 
ir Italijos ir iš kitų frontų ' 
kasdien gaunami raportai, ku- ' 
rie praneša, kaip ši stebuklin­
ga medžiaga, parūpinta sava­
norių aukotojų iš visų Suv. 
Valstijų dalių išgelbsti musų 
vyrus iš mirties nasrų.

Pirmas leitenantas Charles 
F. Buekle iš East Orange, pa­
šautas Kasablankos pajūry; 
Alvin Kolinsky iš laivyno, 
brooklynietis buvo sužeistas 
Salos kovoje Solomonuose; 
Arnold Hinz, kareivis iš South 
Haven, Mich., sužeistas kau­
tynėse Naujoje Kvinėjoj; ka­
pitonas, Max Goldman, medi­
cinos karininkas iš Bostono, 
pakirstas bombos sproginiu 
per netikėtą užpuolimą Port 
Moresby; radioman, Joseph 
Muscus, sužeistas kada krui- 
zeris Astoria buvo nuskandin­
tas, ir Marinų Korpuso kor- 
poralas, Anthony Casamento, 
sužeistas kovose Solomonuo­
se — visi šie ir tūkstančiai ki­
tų šiandien yra gyvi todėl, kad 
kraujo plazmos perliejimai 
juos išgelbėjo. Ir tie perlieji­
mai buvo galimi ačiū tiems 
vyrams ir moterims naminia­
me fronte, kurie atsišaukė į 
prašymą del kraujo paaukoji­
mo per armiją, laivyną ir j 
Raudonąjį Kryžių.

Aukotojai yra iš visų gyve­
nimo laipsnių: paprasti darbi­
ninkai, ofiso darbininkai ir 
profesionalai, visi aukojo sa­
ve kraują perdirbimtii į gy- ! 
vybę išgelgstaritį plazmą. 
Amerikiečiai svetimos kilmės 
atsiliepė į prašymą. Pavieniai 
ir grupėse jie vyko į Raud. • 
Kryžiaus aukotojų centrus ir 
aukojo savo kraują išgelbėti 
gyvybes Amerikos kovojančių 
vyrų. Kiekvienas iš 33 Raud. 
Kryžiaus centrų raportuoja 
kuopuikiausią atsiliepimą iš 
amerikiečių svetimos kilmės. į

Vajus Detroite parodė, kiek 
galima nuveikti, kad svetim­
šalių grupėms buvo paskirtos 
tam tikros savaitės, kada jų 
nariai galėjo aukoti kraują 
yra tipingas pavyzdis. Ir kitos 
vietos, kaip Clevelandas ir ry­
tų ir vakarų valstijos, sekė 
panašius budus. Tautinės fra- 
ternalės organizacijos irgi re­
mia šį svarbų darbą. Šiame 
darbe ypatingai atsižymėjo 
vengrų-amerikiečių draugys­
tės, bažnyčios ir laikraščiai su 
tūkstančiais aukotojų.

Raud. Kryžiaus kraujo au­
kotojų centrai veikia 33 mies­
tuose. Armija ir laivynas pra­
šo net 4,000,000 aukotojų i 
1943 metais. Daiig mūšių tu­
rėsime dar pergyventi. Kraujo [ 
plazmos tekėjimas į karo laU- 
kus neturi būti sustabdytas. 
Kiekvienas geros sveikatos, 
tarp 21 ir 60 metų amžiaus, 
gali aukoti. Paskambinkite į 
savo Raud. Kryžiaus skyrių ir 
susitarkite. Kraujo aukojimas ■ 
užima .tiktai kelias minutes, 
neskausmingas ir nepalieka j 
jokio blogo efekto.

I

i

Pagelbėkime Dėdei Šamui 
laiėmti karą — pirkime j 
Karo Bonų ’kodaugiausiai. ! 
Karo Bonai yra geras į- 
dėliš. .

Kuopi; susirinkimai
NEW YORK, N. Y. — SLA 

126 kp. mėnesinis susirinki­
mas įvyks lapkričio 5 d., 8 vai. 
vakare, SLA Centro Raštinės 
patalpose, 307 W. 30th St., 
New York, N. Y. Visi nariai 
būtinai malonėkite atsilanky­
ti ir užsimokėti savo duokles, 
kad neliktumėt suspenduoti. 
Yra ir kitų svarbių reikalų 
apsvarstymui. — H. Miliatis- 
kiutė, sekr.

SHENANDOAH, Pa.,— SLA 
303 kp. susirinkimas įvyks lap­
kričio 7 d., priprastoje vieto­
je, 1 vai. popiet. Visi nariai 
malonėkite atsilankyti. — J. 
Svietą vičius, pirm.

NANTICOKE, PA. — SLA 
12 kp. mėnesinis susirinkimas 
įvyks lapkričio 14 d., pripras­
toje vietoje ir priprastu laiku. 
Visi nariai ir visos narės ma­
lonėkite atsilankyti. — Wm. 
Wosilius, sekr.

LOWELL, MASS. — SLA 
173 kuopos susirinkimas į- 
vyks lapkričio 7 d., 3 vai. po 
pietų. Visi nariai ir narės ma­
lonėsite dalyvauti ir užsimo­
kėti duokles. Taipgi turime ir 
daug svarbių reikalų aptarti. 
Ateidami atsiveskite ir savo 
draugus prirašyti prie SLA. 
L. Petkevičius,

SHENANDDAH, PA.— SLA 
23 kp. mėnesinis susirinkimas 
įvyks lapkričio 7 d., 1 vai. po­
piet, Egans Hall, prie kampo 

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 
ir ligoje pašalpų

Čekiai išrašyti spalio 30, 1943

Išmokėtos pomirtinės
JONAS AKELAITIS, 164 kp., Frackville, Pa., gimęs 

rugs. 5d., 1890 m., Suvalkų rėd., Sasnavoj. Prie SLA 
prisirašė vas. 9 d., 1930 m., numirė spal. 9 d., 1943 
m., smagenų liga. Velionio moteriai, Uršulei Akelai- 
tienei, pomirtinės išmokėta ---------------- $1,000.00

MARTINAS BUČINSKAS, 13 kp., Minersville, Pa., gi­
męs birž. 8 d., 1893 m., Strazdų kaime. Prie SLA 
prisirašė liejos 15 d., 1928 m., numirė spalio 9 d., 
1943 m. Pulmonary Hemorrhage. Vilionio moteriai, 
Anna Buchinsky, pomirtinės išmokėta ----  $600.00

JERONIMAS SUSLAVIČIUS, 173 kp., Lowell, Mass., 
gimęs rugp. 30 d., 1883 m., Lietuvoje. Prie SLA pri 
sirašė sous. 2 d., 1936 m., numirė spal. 1 d., 1943 
m. smagenų liga. Vilionio moteriai, Elenai Suslavi- 
čienei, pomirtinės išmokėta ------------------- $300.00

JONAS PRAŠKEVIČIUS, ??? kp., Gilberton, Pa., gimęs 
rugs. 14 d., 1883 m., Kazokų kaime, Vilniaus rėd. 
Prie SLA prisirašė saus. 15 d., 1928 m., numirė 
spal. 15 d., 1943 m. Myocardeal Degeneration. Ve­
lionio moteriai, Onai Praskevičienei, iš- pomirtinės 
mokėta --------------------------------------------  $300.00

JUZE PAULA VIČIENE, 303 kp., Shenandoah, Pa., gi­
mus bal. 11 d.. 1892 m., Shenandoah, Pa. Prie SLA 
prisirašė gruod. 1 d., 1935 m., numirė spal. 7 d., 
1943 m. širdies liga. Velionės dukterei, Juzei Kal-
kiutei, pomirtinės išmokėta ------------------------- $150.00

Viso _______________________________ $2.350.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso-----$93,728.17

Išmokėtos ligoje pašalpos
J. BALYTA, 5 kp., Plymouth, Pa. Sirgo 24 s. ------------------------ $72.00
S. ŠIELALĖ, 5 kp., Plymouth, Pa. Sirgo 4 s. --------------------------- $36.00
J. ZDANAVIČIUS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 9 s. ir 3 d. __ $53.00 
J. KRIZEVICIUS, 57 kp., Worcester. Mass. Sirgo 24 s. --------------  $144.00
A. SHILALE, 57 kp.. Worcester, Mass. Sirgo 10 s. ir 4 d. ----------  $64.00
F. DEGESIUNAS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 8 s. ir 5 d.-------- $53.00
V. MONTVILA, 110 kp., Plains. Pa. Sirgo 5 s. ir 3 d. ------------  $33.00
P. RABISH, pav, New York, N. Y. Sirgo 6 s. ir 2 d. ---------------- $3890
J. SUSLAVIČIUI. 173 kp.. Lowell, Mass. Sirgo 2 s. ------------------- $12.00
L. VEKTARIS, 236 kp., Toronto, Ontario. Canada. Sirgo 2 s. ir 4 d. $16.00 
J. ŠAULINSKAS, 274 kp., Spring Valley, III. Sirgo 2 s. ir 5 d. __ $17.00 
J. ŽALEGIRIS. 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 1 s. ---------------------- $6.00

Viso Viso ____________________________________________ $544 00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso -------------------- $46.481.50

Nauji nariai
Č. KIZIS, 7 kp., Pittston. Pa., apdr. N 1—1,000
U. • BLUIS, 13 kp.. Minersville, Pa., apdr. N1—500, paš skyr.. III
A. MOSKUS, 66 kp.. Ansonia, Conn., apdr. N1—250, paš. skyr. III
O. TAM3LJLYNAS, 75 kp., Los Angeles. Cat., apdr. N1—250, paš. skyr. III
A. KASSAUTSKI, 134 kp., Chicago. Ill., apdr. N 3—253
J. RUDDY, 134 kp., Chicago, Ill., apdr. N1—500, paš. skyr. I
J. PEREDINAS, 173 kp.. Lowell, Mass., apdr. N1—500
B. MISCONIS, 192 kp.. New Kensington, Pa., apdr. N1—500
B. BARSIS, 192 kp., New Kensington, Pa., apdr. N1—500
S. BAKSIS, 192 kp., New Kensington. Pa., apdr. N1—500, paš. skyr. I
M. VAITKEVIČIENE. 217 kp., Chicago. Ill, apdr. N1—250
G. WALLACE, 260 kp., Chicago, Ill., apdr. N1—750
A. WALLACE, 260 kp., Chicago, III., apdr. N 1—500, paš. skyr. I
B. VELEKIS, 260 kp., Chicago, Lll. apdr. N1—500’. paš. skyr. II
DR. A. GtTŠSEN. 301 kp., Cicėno, III, dpdr. N1—250
Ę. MEULLER, 311 kp., W. Frankfort, Ill., apdr. N 1—1,000, paš. skyr. III
F. DOMASH, 363 kp., St. Louis, Mo., apdr. Z 4—1,000
T. BALTRES, 363 kp., St. Lbuis, Mo, apdr. N 4—500
A. MANDVILLE, 363 kp, St. Louis, Mo, apdr. N 4—750
W. ixj^ASH, JR, 363 kp, St. Louis, Mo, apdr. N 3—1,000
ft. GUSSEN, 364 kp, Chicago, IH, apdr. N 2—500
A. PLAUSKY, 371 kp, Cambridge, Mass, apdr. N1—500, paš. skyr. H

VAifct BktRIUS
A. StAZUTIS, 260 kp, Chicago, Ui, apdr. N 2—500

M. J. VINIKAS,
SLA, Sekretorius.

Main and Centre Sts. Narės ir 
nariai malonėkite atsilankyti. 
Salė bus atdara nuo 12 vai. 
del sumokėjimo duoklių. — P. 
W. Birštonas, sekr.

GREENFIELD, MASS. — 
SLA 297 kp. kas du mėnesinis 
susirinkimas įvyks lapkričio 
14 d., 2 vai. popiet, Knights 
or Columbus salėje. Labai šr- 
dingai kviečiu visus narius da­
lyvauti, nes yra daug svarbių 
reikalų atlikimui: bus leidžia­
mas laimėjimui paršas, kurį 
dovanojo M. CerauSkienė, no­
minuojama Pildomoji Taryba 
ir tt. Prašau visus narius su­
grąžinti laimėjimo knygutes ir 
užsimokėti duokles, kad nelik - 
tumet suspenduoti. Taipgi at­
siveskite savo draugus prira­
šyti prie musų kuopos. — A. 
Dėdinas, sekr.

BENLD, ILL. — SLA 155 
kp. susirinkimas įvyks lapkri­
čio 7 d., 2 vai. popiet, Zbo- 
yawskio svetainėje. Bus SLA 
Pildomosios Tarybos nomina­
cijos. Kas šiame susirinkime 
nedalyvaus — bus nubausti 
sulig SLA konstitucijos. — A. 
Laukaitis, sekr.
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Paaukokite National War 
Fondui laike dabar prave­

damojo vajaus!
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ĮDOMUS KARIŠKIO LAIŠKAS

Kapitonas tiulius Jurgėia

Ši nuotrauka yra daryti Sicilijoje. 
Dr Jurgėia. amerikietis gimimu, yra 
buvęs Lietuvos kariuomenės sava­
noris, Vilniuje lenkų kalintas 1920 
metais, kovojęs Klaipėdos sukilime 
ir mūšy, tenisistas ir beisbolinin- 
k s, Lietuvos universiteto Neo- 
Lithuania narys 1923-1924 m., Lie­
tuvą atstovavęs tarptautinėse fut­
bolo rungtynėse. Vėliau jis lankė 
Columbia University ir buvo risti- 
kas bei irklininkas. Baigęs to uni­
versiteto medicinos mokyklą (Colle­
ge of Physicians and Surgeons) 
1932 m., du metu tarnavo internu 
St. Mary's ligoninėje Brooklyne. 
metus South Side Hospital, Bay 
Shore, L. I. ir nuo 193.5 m., prak­
tikavo Lindenhurst L. I., kur jgijo 
labai plačios reputacijos po visą 
Long Island. Jis yra nariu Knights 
of Columbus, SLA 182 kp. (Baby­
lon, L. I.) ir jos daktaru kvotėju, 
tapgi Amerikos Lietuvių Legijono 
Dariaus ir Girėno Posto.

Pašauktas tikrojon tarnybon lie­
pos 29 d., 1942 m., spalio gale jau 
buvo kely j Afriką. Kurį laiką pa­
buvęs Morokoje bazės ligoninės vir­
šininku. balandžio mėn. š. m., per­
keltas i fronto dalinį ir su juo iš­
buvo fronte Tunisijoje, Sicilijoje ir, 
dabar, Italijoje. Jo šeima (žmona 
ir du sūnus) dabar gyvena Brook­
lyn, N. Y. Tėvai gyvena Elizabeth, 

N. J. Adv. Kostas ir kpt. Petras 
Jurgėlos yra jo broliai, žemiau 
talpiname jo laškų santrauką. — 
Red.

Laiškas iš Italijos

Iš Italijos rašau tik trum­
puti rašteli, nes perdaug esa­
me čia užimti. Čia mes buvo­
me-sutikti gana šiurkščiai. At­
vykęs Italijon, išsivysčiau i 
pusėtinai gerą trumpų perbė­
gimų bėgiką: tenka greitai 
bėgti, pašokti, slysti ir šokti 
j duobes (foxholes). Some 
fun! Taip ir reikia! Turime 
įvairiausių rųšių vaisių ir rie­
šutų, tik reikia nuo medžių 
nusiskinti. Šiaip valgome iš 
skardinių.

Tenka matyt daug kraštų, 
daug žmonių. Etnos ulkaną 
mačiau iš arti. Apie Siciliją 
negalima daug ką pasakyti. 
Tai suvargęs kraštas, labai 
kalnuotas ir uoluotas. Visi 
miestai labai purvini ir nepa­
prastai prišiukšlinti senais fa­
šistiškais obalsiais. Veik kiek­
viename užsilikusiam name ir 
tvarte, kartu yra Šukiai: Viva 
II Re ir Viva II Duče”. (Lai 
gyvuoja karalius. Lai gyvuo­
ja Vadas.) Tie užrašai gra­
žiai tarpsta su bendru purvu 
■ir nešvara.

Vistik, esama ir gražių re­
ginių. Etnos ulkanas daro ne­
paprasto įspūdžio — kalnas 
kvėpuoja durnais ir verdančia 
geležim. Kai kurie didesnieji 
miestai, atrodo, neblogai at­
rodė prieš karą. Dabar, ma­
žai kas išliko. Deja, mes nie­
kad ilgai neapsistojam. Kaip 

čia anglai (“limeys”) sako, 
mes esame “in rather of a 
hurry”.

Tunisijoj buvo įdomu seno­
vės romėnų pastatus stebėti. 
Turėtum matyti vandentekį, 
kokį jie netgi anais laikais 
turėjo — tai stebėtinas kūri­
nys! Kai kurie pastatai nepa­
prastai gerai išsilaikė ligi šiol. 
Gera buvo, kad niekas nemė­
gino biznio daryti iš senienų 
lankymo — dar nekomerciali- 
zavo.

Sicilija nedaug kuo skiriasi 
nuo franeuzų Afrikos, tik gal 
nepastebimai kiek vėsiau. Tu­
nise buvo karščiausia. Kartą 
buvo tiek karšta, kad negalė­
jome jokio metalo paliesti — 
pav. vandens atsigerti iš kan­
tines. Vėjas putė tarsi lieps­
nas — tiesiog degino. Opera­
cijų kambary, ligoninėje, ter­
mometras rodė 126 laipsnius, 
bet tai buvo “tops” tam ter­
mometrui — jis sprogo. Fak- 
tinai, pavėsy buvo 137 laips­
niai, gi saulėje 149 laipsniai. 
Galinamas gertinas vanduo 
buvo tiek karštas, kad tiko 
gražiausiai apsiskusti. Pasitai­
kė, kad kaip laimei, tai buvo 
vienintelė tokia karšta diena. 
Naktys visuomet šaltos ir pa­
togios, taipgi ir Sicilijoje. Die­
nomis Afrikoje ir Sicilijoje 
vilkėjome tiktai trumpas kel­
naites ir pusbačius. Taigi, esu 
pusėtinai nudegęs.

Sicilija yra 'labiau kalnuo­
ta, negu Tunisija. Juo artyn 
Etnos, juo aukštesni kalnai. 
Vienintelis skirtumas gyven­
tojų atžvilgiu tai tas, kad Si­
cilijoje nėra arabų. Betgi ita­
lai gyvena tiek pat purvinai, 
kaip ir arabai. Itališkai, kol 
kas, mažai moku ir neketinu

T g V Y K. S

' giliau studijuoti. Francuziškai 
i išmokau gerokai.

Constantine yra gražus mie­
stas pastatytas ant ktlnų 

! ir prarajų. Kupranugariai ten 
' yra retenybė, bet jų labai 

daug yra Morokoje. Fez yra 
labai įdomus miestas. Marra­
kech irgi įdomus — aukštų 
Atlaso kalnų papėdėje. Man 

. labai patiko gyventi Gentil’e 
i — pusiaukelėj tarp Marra- 
! kech ir Safi. Ten pirmą sykį 
! jojau ant kupranugarių ir ant 

asilų. Iš ten vykau lankyti 
berberų šventę kalnuose. Ber- 

I bėrai tikrą “teatrą” mums su- 
! vaidino. Jie ant aukuro pas- 
! kerdė ožį ir karvę, džigitavo 
Į ant arklių, šoko keistus šokius 
; visą naktį, ir tt. Man tai pa- 
: darė nepaprasto įspūdžio. Ber- 
I bėrai turi arabų kraujo prie-
■ maišos, nes jie gyvena kalny- 
i no šlaituose, bet jų kalba ir 
i. papročiai yra visiškai kitokį. 
: Pavyzdin, jie aukoja gyvulius, 
: prašydami lietaus vasarai. Tie

berberai yra “tough”, ir netgi 
dabar franeuzai juos valdo iš 
vardo, negu tikrovėje. Tos 
tautelės, kur aš lankiausi, va- 

i das išbuvo leitenantu francu-
■ zų kariuomenėje per 30 metų, 

bet nemoka francuziškai susi-
į kalbėti.

Tunisan patekau,- kaip tik 
tas miestas krito. Ten lankiau

■ Kartaginos ir kitus griuvė-
■ sius, per du mėnesiu ten gy­

vendamas. Mačiau teatrą, am-
į fiteatrą, senas .romėnų gatves, 

kiemus, urvus, rusis ir tt. 
Stambiausios ir geriausiai iš- 
likę senienos yra Batine —

■ 200 mylių į šoną. Yra senienų 
i ir Tebessoje, ir daug kur ki- 
■■ tur. Romėnai turėjo aukšto 
I laipsnio civilizaciją ir puikios

architektūros. Kartaginos ka­
tedra yra labai daili. Ten te- 

; ko matyti Anglijos karalių, 
britų premierą ir daug kitų, 
svečių. Žinoma, tik iš tolo. 
Kai mačiau karalių, tai tik 
spėjau kas jis yra — tik vė­
liau tikrai patyriau.

Kasablankoje teko matyti 
musų Prezidentą ir britų pre­
mierą. Gyvenome palapinėse, 
už miesto, tai bombardavimai 
nei kiek ten nekliudė. Vieną 
naktį tai buvo tikrai “karšta”. 
Žmonės, kurie nusimano, sa­
ko, kad Kasablankos klimatas 
maždaug atatinka pietinei Flo­
ridai. Tik ten permažai lie­
taus. Su naujienomis ten buvo 

i sunkoka — klausėmės Londo­
no ir Berlyno, bet tai viena, 
tai kita pusė mėgino priešo 
pranešimus “džiamyti”. Kasa- 

i blankoje mums didžiausia pro- 
' blema buvo uodai, bet ir su 

jais kovoti pavyko.
Uoste ilgai riogsojo laivų 

griuvėsiai. Afrikon atvykus, 
pirmieji vaizdai buvo pasibai­
sėtini, bet greit apsipratome. 
Su franeuzais greit susipaži­
nome ir susidraugavome. Ara­
bai yra neramus žmonės, ir 
žemesnieji sluogsniai yra ne- 

l paprastai purvini. Po pirmų­
jų Kalėdų Afrjkoje buvau tris

■ dienas nuskridęs į tolimąjį už- 
i kampio avanpostą dykumoje,

tikrinti lėktuvo nelaimės prie- 
i žastį. Tris su puse valandas 
j skridome, po to 200 kilometrų 
j automobiliu, paskutines pen- 
Į kias mylias bridome pėsti 
i “nepereinama” dykuma, kur
■ tik kalnai ir smėlis, smėlis, 
i smėlis. Buvo labai įdomu. 
• Franeuzai tame forte (francu- 
! zai karininkai ir afrikiečiai 
j kareiviai) mus sutiko karališ- 
i kai.

Kovo mėnesy, Morokos gi- 
limoje, turėjau šiek tiek lais­
vo laiko. Gelbėjau vietos fran- 
euzui gydytojui sunkesnėse 
operacijose, ir studijavau ypa­
tingas vietines ligas. Ten turė­
jau sau atskirą kambarį, 
“shower”, civilizuotą kompani­
ją. Sykį mane su kitais arabų 
kalifas pakvietė pietums. Tai 
vidutinio amžiaus arabas, ku­
ris kalba tiktai arabiškai. Jis 
mums iškėlė tikrą puotą. Tik 
pasiklausyk, ką mes valgėme 
iš eilės: pradėjome kepta kal­
nų ožka, no to keptas kalaku­
tas, sekė spraginta vištiena, 
po to kepta avies koja, po to 
vietinis valgis “kus-kus”, pb 
to mėsos pajus (višta ir avie­
na), po to kitas vietinis valgis 
panašus į “meat pie”, bet mal­
tais almazais iškimštas, po to 
kepti “lamb nuts”, po to kus- 
karda, pyragaičiai, riešutai, 
ragaišis ir vaisiai. Baigėme 
mėtomis atmiešta arbata. Su 
įvairiais valgiais teko užsigerti 
įvairių gėralų: almazų sunka, 
vynas, ožkos pienas, kitokis 
vynas, apelsinų sunka, likeris, 
mėtų arbata. Truko tris valan­
das ligi mes tą viską “sukro- 

! vėmė”. Neturėjome nei peilių, 
nei šakių, nei šaukštų — vis 
ką reikėjo draskyti pirštais. 
Betgi tarnas atnešė karšto 
vandens ir muilo rankas nusi­
prausti prieš ir po valgio. Rū­
kyti negalima ligi atneša ar­
batą. Tai buvo puota!

Musų vyrai sveiki, gerai 
maitinami, gerai užlaikomi. 
Galima tikrai didžiuotis Ame­
rikos atstovais. Sicilijoje lie­
tuvių neteko susitikti. Visą 
laiką vėliausių žinių gaudavo­
me iš britų radio. Nesmagu 
buvo girdėti apie Juozo Gudo 
pretenzijas. Smagu buvo gir­

dėti apie jūsų pastangas Lie­
tuvos žmonėms išlaisvinti. 
Darbuokitės! Man visuomet 
smagu prisiminti bendrus per­
gyvenimus kovose del Lietu­
vos laisvės. Kariuomenėje, aiš­
ku, mes negalime nieko pagel­
bėti. Esu dalele didelės karo 
mašinos. Betgi kovojame už 
idealą.

KAIMŪS MOTUZO IR 
VALAIČIO FILMUS

Motuzo ir Valaičio spalvuo­
tosios filmos apie Lietuvą ir 
Amerikos gyvenimą rodomos:

Linden. N. J.. Lietuvių Lais­
vės salėje, 340 Mitchell Ave., 
arti Wood Ave., šešt., lapkrL 
čio 6 d., 7 vai. vakare.

Newark. N. J., Lietuvių Pa­
rapijos salėje, sekmadienį, lap­
kričio 7 d., 3:30 vai. popiet ir 
7:30 vai. vakare.

New York City lietuvių Auš­
ros Vartų salėje, 568 Broome 
St., šeštadienį, lapkričio 20 d., 
8 vai. vakare.

Brooklyn. N. Y., Angelų Ka­
ralienės parapijos salėje, lap­
kričio 21 d., sekmd., 4:30 vai. 
popiet ir 7:30 vai. vakare.

Visur Jonas Valaitis filmų 
metu pakalbės ir apie SLA da­
bar pravedamą vajų.

Jonas Valaitis, 179 So. 2nd 
St., Brooklyn, 11, N. Y., Tel. 
E Vergreen 8 — 7871, perduo­
da lietuvių radio: pirmadie­
niais, trečiadieniais, penkta­
dieniais ir šeštadieniais, 1 vai. 
popiet iš WBNX radio stoties, 
1380 kct., 5000 watts. Stoties 
adresas: 260 E. 161st St., 
Bronx, 52, N. Y. Tel. MElrose 
5 — 0333.
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Musų Žmoniški Sparnai
Rašo OMNIA VINCIT AMOR

Sveikatos Skyrius
MAMYTE, žiūrėk — eroplanas!” 

VZ^Taip kalbėjo penkių metų vaiku­
tis, sujaudintas lekiančio inžino milžinišku 
sparnų užimu. Jis stovėjo daržely ir žiu­
rėjo į aukštį, tyliai gėrėdamasis.

Jo protinga mitina paliovė dirbusi ir 
atėjo pas jį.. Abu žiurėjo į lėktuvą, kol 
jis pranyko. Paskui ji aiškino, kaip žmo­
niškos esybės gali nulėkti net toliau ir au­
kščiau už paukščius.

Kai aviatorius skraido netoli žemės, 
mes žvelgomės sustoję gatvėje. Daugelis 
žmonių pamiršta savo svarbius reikalus ir 
sustoję šaligatvėje ar skuba prie langų, 
kad pažvelgti į lakūno skridimą.

Skridimo padangėmis dailė domėja 
mus del skirtingų priežasčių. Jis žymi tik­
rą judėjimo laisvę, todėl ir džiugina musų 
ambiciją ir vaizduotę. Jis demonstruoja 
žmonišką aukštybę virš gravitacijos įsta­
tymų, todėl ir gaivina musų džiaugsmą 
žmoniškoje pažangoje.

Bet, svarbiausiai, jis vaidina musų pra­
eitį ir perstato musų ateitį. Mes nesąmonin­
gai matome aviacijoje savo pačių evoliuciją, 
kuri teikia istorijos ir pranašavimo. Etnolo­
gai tvirtina, kad musų tolimi protėviai buvę 
labai seniai milžiniški paukščiai, ir iš jų pa- 
veldėjome instinktą skraidyti. Okultistai tik­
rina. kad busimuos amžiuos mes pasieksime 
kosminės aukštybės dangiškais sparnais ir 
aplėksime milžinišką erdvę moraliu ir psichi­
niu momentu.

Ar tu kadaise ilgėjais lekioti kaip pauk­
štis? Aš atsimenu, kad skraidimas buvo vie­
nas nenugalimas mano kūdikystės dienų 
ilgėsis — buvo vienas didis mano gyveni­
mo idealas.

Kūdikiai yra uolus skraidimo apašta­
lai. Savo mylimiausioj bovoje jie dažnai įsi­
vaizduoja esą paukščiai. Vaikai mėgsta la­
kūnus, o mergaitės deivių pasakas abieji 
artinasi į padanges.

Didžiuma žmonių nori būti laisvi kaip 
paukščiai. Jie nori pajiegti nuklajoti į to­
limas šalis ir aplankyti naujas scenas.

Civilizacija kėsinąs suvaržyti, supan­
čioti, erzinti ir sloginti natūralinę esybę. 
Didžiuma musų vargų ir rūpesčių paeina 
iš musų netikro ir paviršutinio gyvenimo 
perviršio. Kad būti sveikais, stipriais, šir­
dingais ir įtakingais, mes turime būti na­
tūraliais. Trumpai kalbant, mes turime daž­
nai pasišalanti nuo civilizacijos ir skristi 
į laukus — aktualiu ar metafiziniu lėktuvu.

Tikras musų darbo ir musų paprotis 
krypsta link monotonijos, bet musų žmo­
niška prigimtis siekias įvairumo ir visur- 
butybės. Sparnuotas skridimas mums butų 
galimas sveikas pasilinksminimas, jei mes

: nematytas scenas, reginius ir vietas, ir su­
teiks mums ramumo nuobodžiuose gyveni­
mo dalykuos. Žaismės sparnai atgražins 
mus į musų kūdikystės dienas, kada juo- • 
kas buvo gyvenimo žavesys ir žaidimas jo į 
tikslas. Avantiūros sparnai nušluos mus j 
prie keistų įvykių vartų ir atvers mums 
naujų radinių džiaugsmus. Filosofijos spar- ' 
nai neš ir laikys mus saugiai, kada depre- ! 
sijos jausmai gal temps mus žemyn. Ta- į 
lento sparnai pakels mus į aukštesnį musų i 
gabumą ir progų įvertinimą ir ryškesnį iš­
dėstymą. Vilties sparnai užneš mus ant no­
minuojančio lūkesio čiukuro, kur mes kil­
niai bendradarbiaudami gal atliksim nepa­
prastų darbų misiją ir pamiršime savo ego­
istinę širdgėlą ir pagundą. Muzikos sparnai 
neš mus į tolimą mistišką aukštesnių min­
čių ir džiaugsmų karaliją. Garbinimo spar­
nai veda mus prie mirtinos baimės ir abe­
jonės debesis— į ramią dangiškos tikrybės 
ir grožio aukštybę. Meilės sparnai neš mus 
į ramybės ir palaimos šalį, kur siela amži­
nai gyvens — linksma ir laisva.

Ar daug žmonių naudojasi šiomis pro- 
gioms, kad rasti gyvenimą interesingu ir 
turtingu ? Svarbus dalykas atsiminti yra 
tas: musų rūpesčiai pranyksta, kada musų 
sparnai išsiskečia. Rūpesčiai gėdinasi pasi­
likt sparnų apvaizdoje.

Nuo pat laiko pradžios žemės gyven­
tojai domėjosi, klausinėjo ir spekuliavo 
apie kitų sferų gyventojus. Ir galutinai mes 
mastome, kaip juos pasiekti ir susipažinti. 
Iki šiol tik du budai atrodo prielankus, ar­
ba bent galimi. Butų galima pagaminti mil- 

i žinišką šautuvą, kuris įtalpintų žmogų,
■ kaipo šovinį, ir nušautų jį ant Marso ar 

mėnulio. Šūvio jiega nuneštų jį anapus gra-
i vitacijos įstatymų operuojančių šiame skri 

tūly, per tarpžvaigždinę erdvę, į kitą pla­
netą, kurios gravitacijos įstatymai bus pa­
našus musų žemės įstatymams.

Antras skridimo būdas bus hipnotinis. 
> Tūli retomis psichinėmis galiomis žmonės, 
i esą ekstazėje, rodos pajiegia aplankyti to- 
i lesnes žemės vietas, paskui sugrįžta, išbun­

du iš ekstazės, nupasakoja ką matė. Pro­
tas ar siela, lygiai įkalinta žmoniškam ku­
ne, visgi gali mokytis kaip išdrįsti ir ištirti 
gyvenimo sąlygas anapus mirtino matymo. 
Galutinai, išsilaisvinęs hipnotiškas asmuo

I galės aplankyti kitas planetas — asmeniš-
I kai arba telepatija.

Mes sužinosime visuotinį gyvenimo 
i planą. Žemiškas gyvenimas ir augimas bus
■ išnaikintas. Mirties baimė pranyks. Ateities 

didybė pasirodys. Mokslas, teologija ir švie-
i timas bus galutinai revoliucionizuotais. Pa­

sauliai federacijiniai susijungs. Pasiekimai 
šiandien laikomi negalimais virs kasdieni­
niais įvykiais.

Ateity visi skraidys,del to, kad rįžosi 
! išauginti sparnus ir apvalyti erdvę. Noras 
Į skraidyti turėtų būti valdas aukščiausio 

žmogaus ypatumas. . .

žinotume, kaip jį planuoti.
Gydytojai dažnai pataria invalidams 

permainyti sceną. Ir kokia permaina? Tai 
nauja vizija. Žmonės daugiausiai serga 
del to, kad jie nemato naujų scenų.

Individualybė, charakteris, mintis, stu­
dija ir tikslas reikalauja tam tikros lais­
vės, vienybės, perspektyvos. Kad būti tik­
ru savu aš ir dirbti didžiausią darbą, mes 
turime žinoti, kaip nulėkti nuo asociacijos 
žmoniškomis esybėmis, kada esam verčiami 
žvelgti į gyvenimą lyg iš dangiško erdvu­
mo.

Pasaulis visada gerbia genijaus dar­
bą. Kodėl? Tegul psichologija atsako. Ge­
nijus yra žmogus, kurio subjektyvinis pro­
tas yra objektivinio proto valdovas. Jis 
mąsto, planuoja, dirba savo prigimties 
aukštybėje. Jis nepaiso žmoniško papro­
čio, precedento, ribos. Jis yra virš ir ana­
pus šių kliūčių. Jis laisvai pakįla į savo 
vaizduotės horizontą pirm, negu aktualiai 
ima skristi.

Pirmutinė žmogaus galių ir pirmybės 
versmė yra subjektyvinė. Ji išteka iš savęs 
abstrakcijos, savęs įtakavimo, savęs nu­
švietimo aukštybės. Kiekvienas valdovas 
turi aukštą tikslą. Jo protinė vizija skraido 
aukštai ir toli — pirm, negu ima koncen­
truotis detaliais.

Ir visgi ta nuostabi subjektivinio pro­
to galia yra kuone visiškai užgesusi Ame­
rikos švietimo sistemoje. Jaunuoliai yra 
verste verčiami kalti galvon faktus, vieton 
būti mokomais kaip įvertinti principus, pa­
žinti motivus, formuoti siekius, siektis 
tikslo, pasirinkti idealus.

Kai kurią dieną milionierius, išmin­
čiaus ar pranašo vizija, įkurs universitetą, 
kur jaunuoliai galės mokytis individualinio 
ambicijos, aspiracijos, planavimo, nušvieti­
mo skraidymo. Šią mokyklą baigusieji pa­
liks savo pasiekimu naują žymę pasauliui.

Kasgi žmoniški sparnai ? Visi veiks­
mai, neša mus priekyn, aukštyn, į dausų 
platybes ir naujus patyrimus. Skridimo pa­
būklas gali būti fizinis, protinis, emocinis, 
psichinis ar dvasinis. Mylimiausi didžiumos 
žmonių sparnai yra ekspresiniai trukiai, 

i garlaiviai ir eroplanai. Kiti labai populia­
rus apima žaismes, sportą, knygas, kra­
tomuosius paveikslus.

Paukščiai tegali lėkti tik kai jų kūnai 
kįla padangių link. Mes galime skristi sa- 

Į vo širdimis, protais ir dvasiomis daug au­
sčiau už paukščius ir trumpesniu laiku. Ir 
mes galime pasirinkti savus sparnus. Mes 
galime skraidyti visokiariopais sparnais. 
Kaip jie mums pagelbės?

Kelionės sparnai sparčiai mus neš į

Dyzenterijos Nešiotojų 
Gydymas

Rašo DR. A. MONTVTDAS
IETUVOJ dyzenteriją vadina krauji­
ne. Mat, apsirgusiųjų šia liga vidu­

riai ne tik pasiliuosuoja, o yra maišyti su 
krauju.

Baciline dyzenteriją sirgusieji gauna 
prieš ją laikiną atsparą: nors jų žarnose ir 
mėšle yra bacilų, ligos jie nepajiegia pada­
ryti. Tačiau šie buvusieji ligoniai gali ap­
krėsti kitus. Kol jų žarnose ir išmatose 
randasi ligos bacilai, tol sakoma yra, kad 
tokie žmonės yra dyzenterijos nešiotojai ar­
ba išnešiotojai. Jų rankos gali apsiteršti 
bacilais. Ant jų išmatų patekusios musės 
gali apkrėsti valgomus daiktus. Esama net 
tokių nešiotojų, kurie nors ir apsikrečia li­
ga, tačiau neapserga ja, o kitus gali apkrės­
ti. Kai kurie po persirgimo nėra liuosi nuo 
bacilų per kelis mėnesius.

Kaip išgydyti dyzenterijos nešiotojus, 
kad jie nebūtų pavojingi namiškiams ir kai­
mynams? Kaip išnaikinti dyzenterijos ba- 

: cilus jų mitybos kanale?
Sulfanilamido junginiai pasirodė esą 

■ tinkamiausiais vaistais baciline dyzenteriją 
' apsirgusiųjų gydymui. Kai kurie tų jungi­

nių sparčiai iš žarnų patenka į visą kūną 
ir padaro įvairių suiručių ir pavojų. Tokie 

i 'vaistai nėra saugu vartoti. Reikėjo ir pa­
sisekė padaryti tokius sulfanilamido jungi- 

i nius, kurių tik menka dalis apleidžia žarnas 
• ir patenka į sistemą. Žymioji dalis pasilie- 
’ ka žarnose ir veikia į bakterijas. Vienas 
: tokių lėtai ir menkai čiulpiamų iš žarnų į 
‘ cirkuliaciją vaistų yra sulfaguanidinas. Jis 
' yra vartojamas ir apsirgusiųjų ir ligos ne­

šiotojų gydymui. Dar saugesnis šiems pa­
tiems tikslams pasirodė esąs succinylsul- 

t fathiozolas. Dyzenterijos nešiotojai gauna 
jo keturias dožas kasdien. Ir už savaitės 

j laiko jie yra pilnai liuosi nuo dyzenterijos 
bacilų. Ne tik šiuos bacilus jie sunaikina, o

I eibes ir kitų, kurie visuomet žarnose randa- 
i si. Todėl šis vaistas yra dažnai vartoja- 
i mas prieš tokias operacijas, kuriose yra pa­

vojus iš žarnų praplisti apsikrėtimui. Iš- 
į matos pasidaro smulkesnės, šviesesnės, 

skystesnės, beveik nedvokia ir įvairių bak­
terijų skaičius jose žymiai sumažta. Žino­
ma, ne pas visus lygiai.

Aišku, kad be gydytojo tvarkymo yra 
pavojinga gydytis. Todėl šį straipsnį rašau 
tik informacijai, ką medicina yra atsiekusi 
dyzenterijos reikale.

Publikos Sveikata
Rašo DR. A. MONTVILAS

NGLIJOS valstybininkas Disraeli ste­
bino visą pasaulį savo sumanumu ir 

išmintingumu. Štai ką jis sako apie svei­
katos reikalus: “Publikos sveikata yra pa­
grindas, ant kurio rymo žmonių laime ir 
tautos gerbūvis. Rūpintis publikos sveika­
ta yra "pirmutinė kiekvieno valstybininko 
pareiga”.

Ir išrinktieji ir paskirtieji valdininkai ir 
visuomenės darbuotojai, eidami įvairias ki­
tas pareigas, pirmoj eilėj turėtų rūpintis, 
kad apsaugoti žmonių sveikatą. Esama 
limpamų ligų. Nuo vienų galima yra ap­
sisaugoti skiepijimu, nuo kitų ligonio atsky­
rimu iš sveikųjų tarpo, kol jis pasidarys 
jiems nepavojingas. Esama apkrečiamų li­
gų, kurias galima yra gauti iš užteršto van­
dens, maisto, oro, nuo kai kurių vabzdžių. 
Visuomenininkai turi rūpintis, kad ligų šal­
tiniai butų prašalinti. Jie turi informuoti 
liaudį, kaip ligų apsisaugoti. Visi valstybės 
pareigūnai turi padaryti visus darbus ir vi­
sus patvarkymus, kurie reikalingi yra žmo­
nių sveikatos apsaugojimui. Tų darbų ir 
tų patvarkymų yra eibės. Vienur reikia 
išnaikinti uodus, kitur erkes, trečiur utėles, 
ketvirtur žiurkes. Visur reikia aprūpinti 
žmones neužterštu vandeniu ir maistu. Rei­
kia padaryti kokią nors kontrolę, kad vene­
rinės ligos nesiplėstų. Reikia turėti įstai­
gas džiovininkams, kurie gali apkrėsti svei­
kuosius. Reikia įstaigų protu sunegalėju- 
siems. Reikia tvarkyti, kad ne bile kas gy­
dytų ir apsirgusius. Pradedant paskiru 
farmeriu ir baigiant dideliu miestu, visur 
turi būti ištiestas tinklas sveikatos reika­
lams.

Kiekviena valstybė sveikata rūpinasi, 
tik viena daugiau už kitą. Olandija, Švedi­
ja ir Danija prieš šį karą buvo pavyzdin­
giausiomis. Suvienytos Amerikos Valstijos 
gydytojų ir slaugių skaičiumi, ligoninių ir 
kitokių įstaigų didumu ir atsiekimais medi­
cinos srityse pralenkė visus kraštus. Ta­
čiau čia leidžiama sveikatos reikalais užsi­
imti visokiems nemokšoms, kurie sugalvo­
ja visokias naturapatijas, neprapatijas, chi- 
ropraktikas, osteopatijas iki pat nonsensiš- 
ko Christian Science. Čia ir skiepijimui nuo 
raupų gali pasipriešinti ir kitokias kvaily­
bes varinėti. Niekur tiek neparduodama 
patentuotų vaistų, kurių milžiniška daugu­
ma yra gryna apgavystė, kaip Amerikoje. 
Leisti feikeriams ištraukti iš publikos bilio- 

j nų dolerių.
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New York, N. Y Worcester, Mass.Amerikos Lietuvių Ve i k la Pasekmingi PiknikaiV. Bacevičiaus Koncertas 
Radio Stoty WNYC

BENDRINA JIEGAS ŠALPOS SRITY
Chicagos-New Yorko Veikėjai Tariasi

Lietuvių fondams bendrinti 
tai’psriovinis Chicagos, New ! 
Yorko ir New Jersey veikėjų Į 
susirinkmas įvyko spalio 27, 
1943 m., SLA Centro patalpo­
se, 307 W. 30th St., New 
York City.

Susirinkimą pradėjo Lietu­
vos generalinis konsulas New’ 
Yorke, pulk. Jonas Budrys. • 
Jis pakviečiamas susirinkimą 
ir vesti. Sekretoriauti pakvie- ' 
čiamas Jonas Valaitis. Pirmi­
ninkaująs pulk. Budrys pakvie­
čia svečią Lietuvos konsulą i 
Chicagoje, dr. Petrą Daužvar- j 
dį, nušviesti susirinkimo tiks- ! 
lą. Dr. Daužvardis, pasveiki­
nęs susirinkimo dalyvius, nu­
rodo, kad iš Chicagos jie at­
vykę trise: adv. Antanas Olis, 
adv. Juozas Grišius ir jis pats. 
Atvykę lietuvių fondo reika­
lais. Jie įgalioti chicagiečių. 
Sustoję Washingtone atatin­
kamose įstaigose ir atvežę chi­
cagiečių sutarties bendrai dii- ’ 
bti pašalpos srity dokumentą, 
kuriuo nori inspiruoti ir New 
Yorko lietuvius bendrėti. Esą, 
šiais laikais valstybės jungia­
si, tautos jungiasi, lietuviai, 
bent šalpos srity, privalą jung­
tis. Tokiai minčiai susirinki­
mas karštai pritaria.

Washingtonas Nori Bendro 
Uetuvių Fondo

Kviečiamas adv. A. Olis. Jis 
raportuoja, kalbąs Chicago su­
tarties pasirašytojų įgaliotas. 
Praneša, kad spalio mėn. yra 
National War Fund vajus. Tą 
fondą sudaro daugelio tautų 
fondai. Bet šiame fonde lietu­
vių nėra. Oficialiai, nesame 
fondo nariai, nors su tuo fon­
du susirašinėta daug, senokai 
ir lietuviai jame dirba. Bet 
birželio 7 d., 1943 m., buvo 
paskutinė diena į tą fondą į- 
stoti, tuo budu mus, lietuvių, 
vardo jame ir, bent šiems me­
tams, nėra. Kitiems metams 
pareiškėme noro būti priimti. 
Žingsniai padaryti. Lankėmės 
pas President’s Relief Control 
Board Washingtone. Ši įstaiga 
mus fondą turi certifikuoti. 
Kvalifikacijų reikalauja tokių: 
1) Turim būti registruoti. Re­
gistruojama pagal tautas al­
fabetiškai, po L raide - Lithu­
ania. Įregistruotas tėra tik 
Lithuanian National Relief 
Fund. Tik jis yra pripažįsta­
mas. 2) šalpos darbui leidžia 
tik vienam fondui veikti, o ne 
kelioms atskiroms grupėms. 
Tas fondas turi būti visų lie­
tuvių remiamas. 3) Tapsiama- 
sis nariu fondas privalo ne tik 
reikalauti, bet ir įnešti pinigų. 
Jis privalo įrodyti, esąs orga­
nizacija, galinti pi įsidėti prie 
spalio mėn. vykstančiojo va­
jaus. President’s Relief Cont­
rol Board ateity leis tik du 
vajus per metus: spalio mėne­
sy vajus bus šalpos komi­
tetams, o 
ican Red
visi fondai jungiami. Chicago] 
eilėj susirinkimų daviniai: įvai 
rių grupių, įvairių fondų žmo­
nės susitarė ir pasirašė sutar­
tį fondus bendrinti. Adv. Olis 
perleido sutarties dokumentą, 
kuriame pasirašo: Valonis, 
kun. Sandy s, adv. Grišius, adv. 
Olis, Grigaitis, Vaidyla, Šimu- • 
tis. Buvę sunkumų numatyti 
budus, kuriuo keliu susijung­
ti. Bet Washingtono fondams 
kvalifikacijų reikalingumas pa­
rodė, kad veikti tegalima tik j 
per National Relief Fund, 
nors jis nebuvo visų lietuvių, 
bet tik vienos tautininkų gru­
pės. Suartinti daugiausiai dir- i 
bo konsulas dr. P. Daužvardis, 
kuriam priklauso kreditas ir 
padėka. Subendrintas komite­
tas fondus jungti priėjo išva­
dos, pavadinti UNITED LITH­
UANIAN RELIEF FUND. 
Pats vardas parodo jungtinį

kovo mėn. — Amer- 
Cross. Tam tikslui

Musų Biznieriai

Td. So. Boston 9423

Komiteto sekretorius.

Įvyko Karštos Diskusijos 
Del Praeities ir Ateities

Pašalpos Įstaiga Tik 
Pašalpa Tesirūpina

Real Estate & Inauranoe
Special izuo jam; Bizniai*, 
Gyvenimo Namai* ir Farmoml 
Mandagus ir Greita* Patarnavimas

kai Washington e 
Board pastebėjo,

fondą. Bet 
President’s 
kad nėra Amerikos vardo, o 
aukos busiančios renkamos A- 
merikoje ir siunčiamos iš 
Amerikos, patarę dadėt Ame­
rikos vardą, papildymui jį se­
kančiai: UNITED LITHUA­
NIAN RELIEF FUND OF 
AMERICA.

Chicagos Majoras Siūlo 
New Yorke, Vas. 16

Dabar reikia gauti legalę 
teisę organizuoti skyrius, į- 
junginėt esamuosius fondus, 
fondelius. Centrus numatome: 
Chicago — vakarams, New' 
York — rytams. Skyriai teiš- 
sirenka po narį į National 
Committee, kuris šauktų fon­
do seimą. Chicagiečiai numatę 
seimui vietą New Yorke, va­
sario 16, Lietuvos nepriklau­
somybės sukakties proga. Sei­
me reikės išrinkti pastovią val­
dybą, priimti įstatus ir pasi­
ruošti sekamojo spalio mėne­
sio vajui. Chicago majoras, 
Kelly, tam karštai pritarė ir 
apie tai parašė New Yorko 
majorui, La Guardia, laišką, 
kurio kopiją adv. Olis perlei­
do susirinkimo dalyviams pa­
siskaityti. Jame, tarp kita ko, 
rašoma, kad Chicago lietuviai 
išpirkę už 10 milionų dolerių 
Karo Bonų, kad majorui re­
komenduoja adv. Olį sutikti ir 
kad majoras La Guardia su­
tiktų dalyvauti ir kalbėti tame 
seime, kuriam vietą rekomen­
duoja Hotel New Yorker, ir 
net savo įtaką naudoja vietą 
gauti.

Lietuviai Pas New Y’orko 
Miesto Majorą

kadDalyviai pasidžiaugė, 
adv. Olis, adv. Grišius-Grish 
turi majoro La Guardia au­
dienciją, taip pat darinko savo 
susirinkimo atstovus: New 
Yorko Lietuvių Tarybos pir­
mininką, kun. Norbertą Pakal­
nį ir didžiausios lietuvių orga­
nizacijos SLA Centro sekreto­
rių, dr. Matą Viniką atstovau­
ti ir New Yorko lietuvius.

Toliau tęsia adv. Olis: ‘‘Su 
adv. Grišium buvome deleguo­
ti į Washingtoną, į kur iš New 
Yorko atvyko ir kun. Jonas 
Balkunas. Visi drauge kalbė­
jomės su President’s Relief 
Fund Board sekretorium, p. 
Fox ir štabo nariais. Paaiškė­
jo, kad jie ‘‘in all probability”, 
maną, jog kitiems metams jau 
galėsime savo vardą komitete 
turėti.

Lietuviams šelpti Biudžetui 
Numatome $450,006

Jau numatyta lietuviams 
per metus pašalpai gaut $450,- 
000. Lapkričio mėn. Board 
susirinkime jau galėsime daly­
vauti. Visiems dabar norin­
tiems organizuoti naujus fon­
dus patariama kreiptis į Tau­
tų suorganizuotus fondus. Del 
to esą stovime ant slenksčio 
naujos eros lietuviams suartė­
ti ir veikti. Pripažindama Lie­
tuvos Pasiuntinybę ir Konsulą 

tus, Amerika dar įrodanti pri­
pažinimą lietuvių tautai, kaip 
atskirai. Lietuvių Tautai”.

Kviečiamas adv. Grish-Gri- 
šius. Jis papildo adv. Olio pa­
reiškimą, primindamas, kad 
adv. Olis šiuo reikalu gana 

t daug dirbo per 6 mėn. laiko, 
net savo advokatūros prakti­
ką nuskriausdamas. Kai išsi­
plėtė rusų-vokiečių karas, Lie­
tuvai šelpti darbo sąlygos pa­
sikeitė. National Relief Fondo 
įregistravimas adv. Olio rū­
pesčiu, šiandien jau yra rak-

tas įeiti visiems lietuviams. 
Ir Amerikos Lietuvių Taryba 
norėjo tą fondą įjungti į savo 
tarybą. Bet tam pasipriešinta. 
Šiandien Washingtone ir kun. 
Balkunas girdėjo, kaip p. Fox, 
prezidentinės tarybos fondams 
sekretorius, aiškiai pabrėžė, 
kad pašalpai turi būti atskira 
įstaiga, kuri tik pašalpa ir rū­
pintųsi. Prieš chicagiečių susi­
rinkimą smulkiai apkalbėta ir 
Pittsburghe įvykusi konferen­
cija. Kitos išeities nebuvę ir 
kito įėjimo į fondą lietuviams 
nėra, kaip tik per National 
Relief Fund.

Bendrai Veikti Siekė 
Tarybos ir Oficiozai

Pakviečiamas kun. Jonas 
Balkunas, lankęsis Washing­
tone, nušviečia gana smulkme­
niškai, tiek, iš praeities darbų, 
tiek iš Washingtone įgytų fak­
tų, papildydamas adv. Olio pa 
reiškiama, pažymėjo, kad Pitt­
sburgho konferencijoje išrink­
toji komisija pašalpai: kun. 
Švagždys, Stilsonas ir dr. Vi­
nikas, manė panašia kryptimi 
veikti darbą bendrai. Katalikų 
Federacijos pirm., Juozas La- 
učka, taręsis su Chicagos p. 
Šimučiu, kuris esąs įgaliotas 
jungti Federacijos fondą su 
Kunigų Vienybės ir National 
Fondais. Kunigų Vienybė She­
nandoah, Pa., mitinge taip pat 
nutarė jungimosi kryptimi 
veikti. Iš p. Fox tokį pageida­
vimą šiandien girdėjome Wash 
ingtone. Bet mes, esą, norime 
turėti autonomiją, nes Kata­
likų Federacijos Lietuvai Gel­
bėti Fondas yra registruotas, 
kaip katalikų fondas, o Kuni­
gų Vienybė, kaip Vyskupų 
fondas. Pittsburgho Komite­
tas, tuo budu, lieka, kaip ir 
politiniu kimu. Aišku, bažny­
čiose kolektos lieka Vyskupų 
kontrolėje. Duodami lietuviam 
$450,000 pašalpai? reikalaus 
prezidentinė taryba ir šaltinių, 
kur aukos plauks. Kai pa­
reikšta, kad National Relief 
Fund turi surinkęs $6,000, 
kad per Episkopalą surinkta 
$121,000, tada sunkumų apie 
fondo kvalifikacijas nebus. Ir 
tik kai United Relief Komite­
tų vardu kalbėjomės Wash­
ingtone, pastebėjome, kad Lie­
tuvą dar šelps ir United Re­
lief Administration. Lapkričio 
9 d. bus Prezidentinės Tary­
bos posėdis, kuris mums dau­
giau žinių pateiks. Už mėne­
sio bus svarstomas lietuvių 
reikalas. Pažadėjo lietuviais 
pasirūpinti ir Assistant tothe 
Secretary Mrs. Kreel. Bet tu­
rime būti pasiruošę įrodyti, 
kiek ir kur reikia pinigų. Pa­
šalpai dirbkim bendrai, nevel- 
kim politikos.

Amerikos Lietuvių Taryba 
Rūpinosi šalpa

Dr. Vinikas, Amerikos Lie­
tuvių Tarybos Labdarybės ko­
misijos narys, neoficialiai pa­
reiškia, kad šalpos reikalu dar 
jie savo darbo nebaigė. Bet 
pritarią jungtiniam darbui 
tapti’ National War Fund na­
riu, neatsižvelgiant fondo vajų. 
Jiems, tačiau, daugiau rupi 
organizuoti kuodaugiausiai ko­
mitetų ar skyrių, kur jų dar 
nėra.

Šalpa, sako, esąs humanita- 
riškiausias darbas ir jam tu­
rėtų durys būti kuoatviriau- 
sios. Šalpos vajų lietuviai vi­
są laiką turėtų turėti. Mums 
visus Pittsburgho konferenci­
jos dalyvius buvo svarbu pa­
daryti šalpos skyrių organiza­
toriais ir dalyviais. 

Pirm. Budrys klausia, ar ! 
yra dalyvių, norinčių pareikš- ■ 
ti savo mintį?

Kalba adv. Jurgėla. Pareiš- ‘ 
kia, kad fondų buvę, bet juos ' 
įjungėm į New Yorko Lietu- j

naują ku 
butų reika

atstovaująs

vių Tarybą. Likimo lemta, kad 
National Relief Fund' liko, ir 
kai kiti jau susitarę, kaip mes 
galime tam priešintis? Mes 
nenorim, kaip pavieniai, dirbti, 
bet organizuotai—taip. Lš šio 
susirinkimo tverti 
ną nemanau, kad 
las.

Juozas Ginkus,
Tautos Fondą, pareiškė, kad 
dabar jų fondas neveikiąs, bet 
praeity atlikęs daug darbo ir 
pasiuntęs aukų. Tokių fondų 
esą visur daugiau, juos reikį 
įjungti.

Ksaveras Strumskis pareiš­
kia, kad praeito karo metu 
lietuviai surinkę $10,000. Pa­
sibaigus karui, Halifax, Nova 
Scotia, buvęs baisus gaisras. 
Milionas dolerių, iš tų aukų 
ir lietuvių pinigai, pasiųsti į 
Halifax. Lietuviams liko $1,- 
000. Ar panašiai dabar neatsi­
tiks?

Į

Stasys Vitaitis klausia, ar
■ Uetuvių suaukotieji pinigai 

bus lietuviams duoti?
Atsako adv. Olis: Fondas 

i duos pinigus tam kraštui, ku-
■ riam reikia. Lapkr. 9 d. bus 
: pasitarimas. Dalyvaus kaip

U. S. atstovas, gub. Lehman. 
Tiesa, didžiųjų valstybių val­
domas komitetas, bet jame 
bus ir lietuvių atstovas.

Adv. Grish primena, kad 
biudžetą reikės už mėn. laiko 

j prisiųsti.
Vėl klausimams pasipylus, 

adv. Olis papildo: Fondas ne­
turi teisės komiso keliu aukų 
rinkti. Nepageidaujama,' kad 
pinigai butų renkami iš skel- 

i bimų.
Dr. B. K. Vencius, džiaug- 

i damasis, kad toks darbas pra- 
! dėtas, pareiškia, kad lietuviai 

busią moraliai sustiprinti. 
Pav., toki baltimoriečiai net 
spaudoje esą paskelbę: “Kol 
fondai nesusijungs, tol pinigų 
neduosim”. Tokių nusistatymų 
žmonių galį būti ir kitur.

A. S. Trečiokas siūlo chica- 
1 giečių susitarimą užgirti ir 

padėkot, kad jie siūlo New 
Yorke suvažiavimą šaukti.

Kun. N. Pakalnis: “Jau ant­
ri metai dirbam bendrai. New 
Yorkas pirmasis Amerikos 
miestas, kur lietuviai į bendrą 
darbą bendromis jiegomis įsi­
kinkę jau dirba. Dabar atski­
rą kūną kurti butų neįmano­
ma. Tik reikia Tarybos susi­
rinkimo ir pritarimo daugiau 
bendrinti jiegas.

Kliu. Balkunas siūlo, kad 
seimą šauktų fondų vadai.

Konsulas Daužvardis: “Chi­
cagoje musų buvo tikslas su­
organizuoti visus fondų vei­
kėjus, aktivių fondų ir miru­
siųjų, ar siplnai veikiančių lie­
kanas. Fondų kūrėjai turėjo 
geras intensijas. Reikia juos 
į darbą traukti. Seimo šauki­
mas kaip tik butų tuo aksti­
nu, kuris pagyvintų veikimą 
ir paskatintų organizuotis.

Smulkmenoms apkalbėti ir 
didesniam susirinkimui pas- 

j. varstyti, posėdis nutraukia­
mas.

Nutarta kitą posėdį šaukti 
į spalio 28 d., 8:30 vai. vakare, 
i Apreiškimo parapijos, Brook- 

lyne salėje, didelėje ir pato- 
į gioje daugumai, vietoje. Kun.

Pakalnis tokį Jono Valaičio 
pasiūlymą mielai priima. Se­
kantį susirinkimą šaukti įga­
lioti visi šiame susirinkime 

I

dalyvavę: Lietuvos gen. kon­
sulas pulk. Jonas Budrys, L. 
gen. konsulas Chicagoje dr. P. 
Daužvardis, Chicagos fondų 

i iniciatoriai adv. Antanas Olis, 
adv. Juozas J. Grish; adv. 
Kostas Jurgėla, Juozas Gin- 
kus, Walter Dilis, iš Orange, 
N. J., A. S. Trečiokas iš New­
ark, N. J., kun. Norbertas 
Pakalnis, dainininkė Bronė 
Darlys, FLIS vedėja Marijona 
Kižytė, Eleonora Bartkevičiū­
tė, Jonas Valaitis, Ona Valai­
tienė, kun. Jonas Balkunas, 
Danielius Averka, Jonas Jan­
kus, Ksaveras Strumskis, Juo­
zas Tysliava, dr. B. K. Ven­
cius, Stasys Vitaitis.

Jonas Valaitis,
Sekretorius.

Lapkričio 12 d., penktadie­
ny, įvyks Vytauto Bacevičiaus 
piano rečitalis radio stoty 
WNYC nuo 9 vai. iki 9:30 
vai. vakare. Programe: Cho­
pin'o Ballade G minor ir Pre­
lude D minor; 
Paraphrase “The 
ir bom of love”, 
ragan Publishers 
ir “Pirmas žodis”, 
Universal Edition Vienoje; 
Debussy “La fille aux che- 
veux de lin” ir Tcherepinin’o 
Dance No. 2.

Bacevičiaus 
Light that 
išleista Pą- 
New Yorke 

išleistas

Lankėsi Redakcijoje

reLapkričio 1 d. Tėvynės 
dekcijoje ir SLA Centro Raš­
tinėje lankėsi visas būrys SLA 
veikėjų iš WilkesBarre, Pa.: 
SLA 7 apskričio pirm. M. Kup- 
ris, J. M. Griškevičius, SLA 
115 kp. fin. sekr. V. Tamulai- 
tis ir jo dėdė p. Tamulaitis. 
Jie lankėsi pas savo draugus 
ir gimines New Jersey valsti­
joje, tai prie progos užsuko ir 
savo įstaigos aplankyti. Su 
jais teko pasikalbėti įvairiais 
visuomeniniais ir SLA reika­
lais. Ypač džiugu paminėti, 
kad veikti gerai sekasi SLA 
7 apskričiui ir SLA 115 kuo­
pai.

Tą pačią dieną svečiai auto­
mobiliu išvyko atgal į Wilkes- 
Barre, Pa.

Binghamton, N. Y
Kazyrių ir Bingo Lošimo 

Vakaras

Lapričio 6 d., 6 vai. vaka­
re, Spirit salėje, 358 Clin- 
ton St., Binghomton, N. Y., 
vietinė Lietuvių Taryba ren­
gia kazyrių ir bingo lošimo 
vakarą, kuriame bus puiki 
proga kiekvienam išbandyti 
savo laimę. Binghamtono n* 
apielinkės lietuviai, 
jauni, yra kviečiami 
ti. Įžangos bilietas 
už kurį bus galima 
įsigerti.

seni ir 
dalyvau- 
tik 25c., 
gauti ir

Newark, N. J
Vienas Milionas Doleriu

Vertės Karo Bonų

Jersey Lietuvių Tary- 
priėmus Suv. Valstijų 
Washington, D. C.,

dolerių

sukvies 
atstovų

New 
ba yra 
iždinės, 
prašymą rūpintis New Jersey 
lietuvių tarpe organizuoti Tre­
čiosios Karo Paskolos bonų 
reikalų komitetus, komisijas ir 
vesti agitaciją lietuvių tarpe 
bonų pirkimo reikalu.

New Jersey Lietuvių Tary­
ba rugpjūčio 31 d., 1943 m., 
viešais skelbimais (plekatais, 
radio ir spaudą) kvietė visus 
šios valstijos lietuvius į viešą 
susirinkimą Lietuvių šv. Jur­
gio salėje, Newark, N. J. Su­
sirinkime buvo išrinktas ko­
mitetas iš 15 narių, kuris vi­
są darbą vedė ir to pasekmės 
yra: už netoli milioną 
išpirkta Karo Bonų.

Netrukus komitetas 
New Jersey kolonijų 
suvažiavimą pasitarimui ir ga­
lutinam pirktų bonų užregis­
travimui Washington, D. C., 
kad gavus New Jersey lietu­
viams priklausantį kreditą.

Bloomfield, Elizabeth, Hill­
side, Nutly ir Newark jau 
yra suregistravę bonų pirkė­
jus, o jei dar kas nėra užsi­
registravęs, tai yra prašomi 
tai galimai greitesniu laiku 
padaryti. Bayonne, Jersey Ci­
ty, Trenton, Paterson ir kitos 
lietuvių kolonijos yra prašo­
mos bonų registraciją pasku­
binti ir galimai greitesniu lai­
ku užregistruoti komitete, se­
kančiu adresu: New Jersey 
Lietuvių Bonų Komitetas, 314 
Walnut St., Newark, N. J.

Rudens šalti piknikai buvo 
geri ir pasekmingi. Spalio 3 d. 
pikniką rengė Lietuvai Rem­
ti Draugija, Kliubo vasarna­
my. Žmonių privažiavo viduti­
niškai. Buvo visi patriotingi 
Worcesterio lietuviai. Visi lai­
ką praleido gražiai ir links­
mai. Draugijai liko pelno.

SLA 318 Kuopos 
Piknikas Pavyko

Spalio 10 d. rudeninį pikni 
ką rengė SLA 318 kp., J. Ba- 
braukso ūky. Praeitą vasarą 
buvo tai vienintelis 
pos piknikas. Nors 
šaltas, bet žmonių 
nemaža ir rengėjai 
biznį. Kuopai Ūko pusė šimto 
dolerių pelno. Taigi, nors bu­
vo ir šalta, bet piknikas pasi­
sekė.

šios kuo- 
oras buvo 
privažiavo 
darė gerą

Aušrelės Choras Rengias 
Minėti Sukaktį

Aušrelės choras pradeda sa­
vo sezoninį veikimą: kaip kas 
metai, taip ir šiemet Aušrelės 
choras vėl pradeda susirinkti 
ir pradės mokintis naujų dai­
nų bei rengtis prie paminėji­
mo 25 metų Aušrelės choro 
gyvavimo ir veikimo sukakties. 
Nors keletas choristų yra išė­
ję į kariuomenę, bet likusieji 
deda pastangas chorą palai­
kyti, o kada sugrįš choristai 
iš kariuomenės — choras vėl 
bus toks tvirtas, kokiu buvo 
praeity.

Choro mokytojas, Jonas 
Dirvelis, pradeda dirbti nejuo­
kais, kad gerai atžymėti Auš­
relės choro 25 metų gyvavimo 
sukaktį.

Šiomis dienomis Aušrelės 
choro nariai, P. Šimkauskas 
ir J. Mozuraitis, aplankė savo 
tėvus ir, kaipo choristai, at­
silankė į choro pamokas. Jie 
pareiškė, kad choras gyvuotų 
ir kada jie sugrįš iš kariuome­
nės — vėl visi kartu uždai­
nuos linksmas lietuviškas dai­
nas.

Lai gyvuoja Aušrelės cho­
ras!

Stepas.

Waterbury, Conn.
Pranešimas Visuomenei

Office of Price Administra­
tion, Washington, D. C., krei­
pėsi į visuomenę pasižadėti 
pagelbėti panaikinti nelegališ- 
ką rinką (Black Market) štai 
kokiu budu. Waterbury prek­
ybos administracija suorgani­
zavo komitetą, kuris susideda 
iš visų tautų ir visokių profe­
sijų. Šis komitetas kreipėsi į 
višą spaudą, pranešdamas vi­
suomenei, kad žmonės 
tų, kaip yra blėdinga 
liška rinka, kas gali 
šia šalį prie bankroto, 
tivas naminio fronto
yra šis: 1) Nemokėti daugiau 
už perkamas prekes, negu le- 
gališkai nustatyta rinkos kai­
nos. 2) Neimti racionuotų pre­
kių be atidavimo tam paskir­
tų ženklelių (stamps), tuo bu­
du bus geresnis sutvarkymas 
aukštų kainų ir bus galimy­
bės panaikinti nelegališką rin­
ką. Pavyzdžiui, padaryta iš­
bandymas mieste New Or­
leans, kur surinkta 250,000 

supras- 
nelega- 
privesti 
Objek- 
pažadų

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

322 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS.
JOHN N AGHTEN & C0. 

ESTABLISHED 1863, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinoia

parašų ir pasekmės buvo to 
kios: 30 dienų vėliau patik­
rinus. pasirodė maisto kainos 
nupuolė 5 nuošimčius.

Waterbury pažadų sąrašas 
(Pledge Campaign! prasidėjo 
lapkričio 1 d. Yra kreipiamasi 
į parapijas, mokyklas, laikraš­
čius, radio stotis, teatrus, ban­
kus. krautuves ir tt., ir bus 
raginama, kad pažadus pasi­
rašytų krautuvninkai ir pir­
kėjai. Bendrai, pasirašymas 
reiškia, kad pirkėjas nepirktų 
nelegališkai parduodamų pre­
kių ir kad nemokėtų bran­
giau, negu valdžios nustatytos 
kainos. Krautuvninkai irgi ne­
turėtų mokėti brangiau. Tuo 
butų naudingiau pardavėjui ir 
pirkėjui. Todėl, kada busite 
prašomi pasirašyti viršminė- 
tus pažadus (pledges) — ne­
atsisakykite. nes tas daroma 
cdl musų visų gero.

A. a. Povilas P. Kizevičius

So. Windsor, Conn., numirė 
dr. M. J. Conley pusbrolis, 
P. Kizevičius spalio 21 d. 
Dideliame nubudime paliko 
savo moterį Magdaleną, du 
sūnus — Joną ir Kazį— abu­
du vedę, ir dvi dukteris — 
Oną ir Agniešką. Pastaroji 
tarnauja U. S. A. WAAC, New 
Mexico.

Velionis Amerikoje išgyveno 
suvirš 47 metus. So. Windsor 
išgyveno 40 metų. Prigulėjo 
prie dviejų seniausių draugi­
jų — šv. Jono Evangelisto ir 
šv. Juozapo, Hartford, Conn.

Palaidotas spalio 23 d. iš 
St. Francis of Assissi bažny­
čios St. Mary’s kapinėse, 
Burnside, Conn.

Lai jam būva lengva ilsėtis 
Dėdės Šamo laisvoje žemėje.

M. J. C.

BE 100% 
WITH YOUR

I

Padėkite .Amerikai — 
Pirkite Karo Rondsy

RįUMtNU 
SKAUSMU 

'.G AUK

PAIN-EXPELLER
nuo 1867 metu .. .

Lithuanian — 42

JAUČIATĖS BLOGAI?
Visiškai Palengvinsite Sau — 
Šiuo Modernišku Švelniu Budu

4* Kuomet kankinatės vidurių užkie­
tėjimu — žarnos neveikia, skauda 
galvą., nėra energijos — palengvin­
site sau šiuo modernišku budu — 
kramtykite FEEN-A-MINT. Ši sko­
ninga kramtoma guma vidurius 
liuosuoja švelniai ir tikrai. Milionai 
žmonių naudoja FEEN-A-MINT. 
Tik pakramtykite FEEN-A-MINT 
einant gulti, naudokite tiktai pagal 
nurodymus ant pakelio. Sekant) ry­
ta malonus palengvinimas pagelbės 
jums vėl jaustis puikiai.

10c.




